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Atostogos - ir kas po jų ?
Atostogų metas - vieniems daugiau dienų, kitiems ma

žiau - pirmiausia skirtas poilsiui, ir normalu, kad tą paskirtį 
kaip kam įmanoma stengiamasi panaudoti.

V
ISIEMS tautiečiams gero ir visokeriopo poilsio 
linkėdami, tikimės po atostogų sveikinti visus, kū
nu ir dvasia sustiprėjusius ir pasiilgusius darbų, 
kurie kuria ir gaivina mūsų atskirąjį lietuvišką gyvenimą. 

Jau ką tik praėjusi XIV Tautinių šokių šventė Bostone, 
MA, įrodė, kad ne tik laikomės, bet ir pirmyn žengiame, 
naujoms jėgoms jungiantis į bendruomeninę veiklą. O pas
taroji gana šakota, ir kiekvienas gali rasti sau tinkamą sritį 
reikštis. Be to, atsiranda pareigų, kurios daugelį liečia. Štai 
ateina Lietuvos seimo rinkimai, visų demokratinių valsty
bių pasikartojantys įvykiai. Džiaugiamės, kad tai jau vyksta 
ir mūsų tėvynėje. Todėl visi, turintys Lietuvos pilietybę, ra
ginami dalyvauti rinkimuose ir tokiu būdu reikštis politi
nėje srityje, kuri šiaip jau lyg ir atšokusi nuo visų kitų 
linksmesnių sričių. Išeivija dabar savo požiūriais ir įsitikini
mais nebėra tokia vienoda, kokia buvo ilgesnį laiką. Politi
nė dešinė, kairė ar centras visada ir visur atras sau šalinin
kų, ir pasirinkimas, regis, tuo ir baigiasi. Tačiau atiduodant 
savo balsą vertėtų vis prisiminti, kad šalies vadovavimui 
gana žymią reikšmę turi ne tiek kairė ar dešinė, kiek viršus 
ir apačia. Tai moralinis, neregistruotas matmuo, o vistik la
bai dažnai lemiantis priimti vienokius ar kitokius sprendi
mus. Prieš kiekvienus seimo rinkimus vis pasigirsta balsų, 
kad ta gausybė politinių partijų - tai tik kopėčios į seimą 
be idėjų ir skirtingų programų, pagal kurias galėtų kas 
nors keistis. Tai priėmus dėmesin, kaip tik ir verta pažiūrėti 
į tą vertikalią sudėtį, kuri turėtų būti matoma ir vertinama. BE pareigų Lietuvai, įprastas lietuviško gyvenimo 

formavimas ir tvarkymas taip pat pareikalauja apsi- 
žiūrėjimo, išminties, kantrybės ir su visais darbais 

darbeliais surišto įsipareigojimo. Pvz. švietimo sistemoje 
reikia ne tik gerų mokytojų idealistų, bet ir tėvų nuošir
daus pritarimo, mokyklų rėmimo ir svarbiausia įsitikinimo, 
kad lietuviškos mokyklos tikrai reikalingos šalia visų kitų, 
nes be jų nebebūtų jokios galimybės tikėtis, kad susidarys 
lietuviškų veikėjų pamaina. Šalia mokyklų tradicinės jau
nimo organizacijos daugelį metų išjudindavo šeimų atžaly
ną ideologinei veiklai, tapo tarsi veikėjų paruošimo mokyk
lomis. Apsidairius nesunku tai pastebėti. Sporto klubai, 
tautinių šokių grupės, kiti kokie meniniai vienetai traukė 
jaunimą būti kartu, veikti ką nors vieningai. O tai glaudino 
vienus prie kitų, pynėsi stiprios bendravimo gijos. Ačiū 
Dievui, visa tai didesniuose lietuvių telkiniuose vyksta ir 
dabar. Rūpi ateitis, ir tai ne tik pati artimoji, tuoj po atos
togų, bet ir tolimesnė, kai jau tokių smagių atostogų bus 
nemažai prabėgusių. Visaip stengiamasi, kad tas lietuviš
kas gyvenimas išeivijoje išliktų kaip galima ilgiau. O tai pa
daryti tegalės tęstinumas, greičiausiai, papildytas išradin
gomis naujovėmis, atitinkančiomis besikeičiančią visuo
menę. Tačiau kas besikeistų ar pasipildytų, visiems išei
viams reikėtų stengtis laikytis drauge, vienoje ir toje pačio
je partijoje, kurios vardas Lietuva. Tik šitaip ir globalinę 
Lietuvą galima įsivaizduoti. CS

Delne visatos vandenys neramus, ir nendrės klaupiasi prašyti, kad vėjai nenuneštų vasaros žalios....

Lietuviai išeivijos kryžkelėje (i)

Šiame numeryje
Šeima - vertybė - 2 psl.

Išsaugotas Tolminkiemis - 3 psl.
Komunistai Lietuvoje (Pabaiga) - 4 psl.

Mokslo premijos užsieniui - 5 psl.
Joninės saulės krašte - 6 psl.

Turkija - istorijos chameleonas (Tęsinys) - 8 psl.
Medum kvepianti liepa - 10 psl.

Dr. VINCAS VYČINAS

(Filosofas, gimęs 1918 m. 
Pittsburge, PA, Lietuvoje au
gęs, mokslus baigęs Vytauto 
Didžiojo universitete, vėliau 
tapęs išeiviu, dėstęs filosofiją 
Prince George, BC, kolegijoje. 
Spausdiname dalį jo raštų, pa
žymėtų 1970 metų data, ku
riuos “Tėviškės žiburiams” at
siuntė Bronė Vyčinienė, gyve
nanti Victoria, BC. Red.)

Kryžkelė, apie kurią čia 
dabar noriu tarti kelis žodžius, 
kaip tik ir yra toji, kuri iškilo 
visu ryškumu tik dabar po il
goko gyvenimo be tėvynės. 
Daugelis mūsų palikome Lie
tuvą 1944 m. Bemaž visi tarė
mės pasitraukią iš tėvynės tik 
ribotam laikui, tik laikinai - 
kol tautų ir žmonijos priešas 
komunizmas bus atstumtas į 
jo pradines ribas, jeigu ne vi
sai išsklaidytas. Taip neįvyko: 
Lietuva buvo palikta komu
nizmo žinioje, ir mūsų “laiki
noji” išeivija buvo pratęsta ne 
tik laike, bet ir erdvėje - kė- 
lėmis į užjūrius ir jau ilges
niam laikui. Didžioji dalis pa
tekome į Šiaurės Ameriką. 
Net ir atsidūrę čia, dauguma 
iš mūsų manėme, kad po paly
ginti trumpo laiko tikrieji 
Kremliaus kėslai bus iššifruoti 
ir sykiu, prasidedant naujam 
pavergtųjų Vidurio Europos 

tautų bruzdėjimui, Lietuva 
bus išlaisvinta. Laukėme! Čia 
buvome tik pakelėje, buvome 
laikinai!

Dabar jau laukti nustojo
me. Pajutome, kad sulaukimui 
pritrūkstame gyvenimo metų. 
Jau ne laikinai, bet nuolatinai 
tampame Šiaurės Amerikos 
gyventojais. Tik dabar pajun
tame tikrąjį buvimo kryžke
lėje svorį. Anksčiau laukdami, 
ar būdami čia tik laikinai, mes 
nebuvome kryžkelėje, bet pa
kelėje, ir po pertraukos, kad 
ir gana ilgos, tikėjomės pakil
ti, susirinkti, ką per tą laiką 
užgyvenome ir grįžti namo. 
Kelias buvo tik vienas. Kryž
kelė reiškia du - jei ne dau
giau - kelių. Tik dabar atsive
ria kryžkelės vaizdas - kryžiaus 
kelias! Po šitokio ilgo laukimo 
užaugo mūsų vaikai - nematę 
Lietuvos ir tapę mikliais ame
rikietiško ar kanadietiško gy
venimo dalyviais. Jie kaip tik 
ir paryškina mūsų padėtį, kur 
esame? Į kur vykstame? Kas 
esame? Ar dar esame lietu
viai? Pastarasis klausimas itin 
gyvas mūsų vaikų atžvilgiu.

Negaliu ir nesirengiu čia 
duoti ryškių atsakymų į šiuos 
klausimus. Noriu tik pareikšti 
kelias mintis ir šiek tiek pa
ryškinti kultūrinę plotmę, ku
rioje esame. Virš minėtiems 
kryžkelės klausimams univer
salaus, teoretinio atsakymo 

nėra. Atsakymus galėsime pa
teikti tik patys savo gyvenimo 
pasirinkta kryptimi, palikda
mi kryžkelę už savęs. Priklau
sys nuo mūsų, nuo mūsų pasi
rinkimo, ar mes išsaugosime 
čia savo iš kartos į kartą pa
veldėtą kalbą, papročius, lie
tuviškas sielos ypatybes, ar vi
sa tai pavėsime svetimiems, 
tuo būdu perduodami savo 
dvasinius lobius svetimai ne
lietuviškai kultūrai.

Kaip žinome iš istorijos, 
lietuviai jau ne kartą yra pra
radę savo tautos dalį ir kultū
rines erdves. Rusų tauta savo 
gausumu, tarsi savo sunkiu 
kūnu, per kelis šimtmečius yra 
permerkusi ir tuo pačiu pasi
savinusi dideles lietuviškas 
gyvybines ir kultūrines erdves. 
Lenkai savo miklia, rafinuota 
su krikščioniškomis pažibo
mis kultūra paglemžė jotvin
gius ir kitas lietuviškas kul
tūrines erdves. Vokiečiai savo 
gerai organizuota germaniška 
krikščionybe suvirškino prū
sus. Šitie istoriniai lietuviško 
kraujo perliejimai į svetimus 
organizmus buvo lietuvių 
egzistenciniai pralaimėjimai. 
Ne tik lietuvių gyvybinės jė
gos, bet - kas yra skaudžiau
sia - lietuvių kultūriniai talen
tai buvo įkinkyti į svetimą 
ratą.

Nukelta j 4-tą psl.
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Šeima - vertybė?
Kun. dr. KĘSTUTIS RALYS

“Šeima yra svarbiausia 
grupė žmonių, egzistuojanti 
kiekvienoje visuomenėje ir 
turinti savitą gyvenimo orga
nizaciją, papročius, tradici
jas” (Aramavičiūtė, 1978). Tai 
yra sistema, kuri ugdo vaiką 
nuo pat mažens. Ją sudaro 
įvairūs visuomeniniai santy
kiai, kurie atitinka šeimos po
reikius ir įtakoja vaiko sociali- 
zaciją. Prieš kelis dešimtme
čius vertybės, kurių mokė, bu
vo “meilė motinai, pagarba 
tėvams ir vyresniesiems, teisė
tvarkos normų laikymasis, 
darbštumas, sąžiningumas, 
žodžio tesėjimas” ir kt. (Ara
mavičiūtė, 1978). Tačiau bė
gant laikui viskas keitėsi, atsi
rado daug naujos aplinkos 
reiškinių, kurie pakeitė verty
bių suvokimą, atitolino šeimą 
kaip meilės ir santykio ver
tybę.

Vertybės kiekvieno, kaip 
asmens, gali būti skirtingos. 
Bet ypač priešsantuokiniuose 
santykiuose yra svarbu aptar
ti, kokios jos yra kiekvieno iš 
partnerių, kokios jos buvo jų 
šeimose. Reikia nustatyti, ko
kios vertybės abiem yra svar
biausios ir kokių bus laiko
masi jų būsimoje šeimoje. 
Nuo to, kokias vertybes turė
site savo sukurtoje šeimoje, 
priklauso jūsų vaikų gyveni
mo suvokimas ir vertybių for
mavimasis dabartyje bei san
tykyje su Dievu. Todėl labai 
svarbu būsimiems sutuokti
niams kalbėtis šia tema bei su
tarti dėl jiems abiem priimti
nų dvasinių vertybių.

Lietuvos visuomenėje vyks
ta persitvarkymas. Kinta eko
nominė veikla šeimoje, verty
bės bei gyvenimo pirmumai. 
Šie kitimai yra susiję su kultū-

rine ir istorine mūsų šalies 
raida. XX š. vyravo agrarinė 
kultūra, todėl viskas vyko pa
gal metų laikus, šeimos nariai 
turėjo apibrėžtas pareigas. 
Taip pat buvo stipriai susiju
sios kartos, buvo galvojama 
apie vaikų ateitį, kaupiamas 
turtas. Apie skyrybas niekas 
negalvojo, nes tai nebuvo nor
malu. Santuokoje meilės jaus
mas virsdavo pagarba vienas 
kitam.

Prasidėjus sovietų okupa
cijai šeimos kito. Nepritek
lius, nacionalizacija sugriovė 
daug šeimų. Motinos vaidmuo 
kito, vaikai buvo ugdomi kitos 
kultūros tradicijomis, taip pat 
ir santuokų su kitataučiais pa
gausėjo. Bažnyčia buvo nu
stumta į šalį, žmogaus ryšys 
su tikėjimu tolo valdžiai spau
džiant. Šeimos nesutarimai 
buvo sprendžiami gana viešai, 
partijų komitetuose.

Tačiau ir antroji nepri
klausomybė visiškai sumaišė 
žmones. Po stiprios priespau
dos jie staiga perėjo į neri
botą laisvę, daug jaunuolių 
emigravo, moterys tapo labiau 
savarankiškos. Nemaža dalis 
jų nusprendė vaikus auginti 
vienos pačios, tai atsirado 
įvairių šeimos formų: šeimų 
be vaikų, vienos motinos ar 
tėvo su vaikais šeimų, įvaikių 
ir įtėvių ar sugyventinių šei
mų. Šie pokyčiai labai įtakojo 
gyvenimą. Žmonių požiūris 
keitėsi, vertybės taip pat. Ne
beliko tokio stipraus užsispy
rimo ir poreikio išsaugoti šei
mą. Priimtinos tapo ir kitos 
formos, daugiau be dvasios, 
primenančios priespaudą ir 
vedančios į nežinią. Tik atra
dus santykį su Dievu, o kartu 
ir su artimu, galime sustip
rinti šeimą, valstybę vienin
telę, kurią vadiname Lietuva.

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMAI 2012
Kviečiame visus Lietuvos respublikos piliečius balsuoti Lietuvos 

respublikos seimo rinkimuose 2012 m. spalio 14 d.!

BALSAVIMAS JUNGTINĖSE AMERIKOS VALSTIJOSE VYKS: Lietuvos respublikos 
ambasadoje Vašingtone; Lietuvos respublikos generaliniame konsulate Čikagoje; Lietuvos 
respublikos generaliniame konsulate Niujorke; Lietuvos respublikos garbės konsulate Los 
Angeles; papildomame balsavimo punkte Pasaulio lietuvių centre, Lemonte (Ilinojaus 
valstija).
RINKĖJŲ REGISTRACIJA. Visi seimo rinkimuose balsuoti norintys Lietuvos respub
likos piliečiai turi užpildyti rinkėjo anketą ir ją pagal gyvenamąją vietą iki rugsėjo 15 d. 
išsiųsti ei. paštu, faksu ar paštu į atitinkamą Lietuvos atstovybę JAV. Rinkėjo anketą taip 
pat galima pateikti elektroniniu būdu atitinkamos Lietuvos atstovybės interneto tinkla- 
lapyje.
Gauti rinkėjo anketą, sužinoti, kuriame balsavimo punkte Jūs turėtumėte balsuoti, kur 
siųsti rinkėjo anketą, galima susisiekus su atstovybėmis telefonu, elektroniniu paštu ar 
apsilankius jų interneto tinklalapiuose.
Atstovybėse į rinkėjų sąrašus įrašyti Lietuvos piliečiai savo valią rinkimuose galės pareikšti 
atvykę į atstovybę ne tik seimo rinkimų dieną, bet ir išankstinio balsavimo metu. Taip pat 
bus galima balsuoti paštu.
Balsavimo organizavimo atstovybėse laikas, vieta, bei kita papildoma informacija skel
biama atstovybių interneto tinklalapiuose.
Lietuvos ambasada Vašingtone D.C. http://usa.rnfa.lt. 2622 16th Street, NW, Washington, 
DC 20009. Tel: (202) 234-5860, #130; faksas: (202) 328-0466; ei. paštas: rinkimai.us@urm.lt. 
Lietuvos Generalinis konsulatas Čikagoje, http://chicago.mfa.lt. 211 East Ontario Street, 
Suite 1500, Chicago, IL 60611. Tel: (312) 397-0382; faksas: (312) 397-0385; el. paštas: 
admin@ltconschi.org.
Lietuvos Generalinis konsulatas Niujorke, http://ny.mfa.lt. 420 Fifth Ave Third Floor, 
New York, NY 10018. Tel. +1 (212) 354 7840; faksas: +1 (212) 354 7911; el. paštas: rinki- 
mai.ny@urm.lt

Daugiau informacijos rinkimų klausimais skelbiama Lietuvos vyriausiosios rinkimų komisi
jos, kuri yra atsakinga už rinkimų organizavimą, tinklalapyje http://www.vrk.lt. Inf.

Ką, kiek ir ko valstybė turi?
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• Pačiam besitobulinant, stengtis reikia drauge ir kitiems 
padėti tobulintis, kitiems besitamaudamas, prie kitų išto
bulinimo prisidėdamas, žmogus ir pats tobulinasi ir kyla 
aukštyn.
• Be nuolatinės maldos siela vysta ir džiūsta, jėgos išsenka
ir išsibaigia, dvasia išsiblaško ir patsai darbas pasidaro 
stebėtinai bergždžias. (Iš pal. J. Matulaičio užrašų)

K. MASIULIS

Seime pradėtas svarstyti projektas centra
lizuotai valdyti valstybinį biudžetinių įstaigų 
nekilnojamąjį turtą. Viešojo administravimo 
subjektai turėtų tarnauti visuomenei ir rūpin
tis teikiamų paslaugų kokybe. Tačiau valstybės 
institucijose dažnai net iki trečdalio darbuoto
jų neatlieka viešojo administravimo, o užsiima 
likusių darbuotojų aptarnavimu. Tai persona
lo, buhalteriniai, ūkiniai ir kiti klausimai, ku
riuos sprendžia valstybės tarnautojų statuso 
darbuotojai, tačiau tai nėra viešasis administ
ravimas tikrąja prasme. Šiuos gali atlikti cent
ralizuotos ir specializuotos įmonės.

Vienas iš šių valstybės valdymui “antraei
lių” klausimų yra nekilnojamojo turto valdy
mas. Dabar kiekviena valstybės institucija - 
ministerija, departamentas, tarnyba, komisija 
pati sprendžia su patalpomis susijusius rūpes
čius. Dėl to priimama labai keistų sprendimų 
ir pasitaiko neefektyvaus valdymo pavyzdžių. 
Viena institucija nuomojasi patalpas, nors 
gretima turi laisvų, vienos institucijos darbuo
jas dirba 1-2 kv. m plote, o kitos darbuotojai 
turi ir po 10. Dėl tokios netvarkos net Finansų 
ministerija neturi patikimos informacijos,

kiek valstybė turi nekilnojamojo turto ir kaip 
jis naudojamas (kiek išnuomota, kiek atiduota 
panaudai, kiek nenaudojamo ir t.t.).

Išnagrinėjusi šią problemą Finansų minis
terija parengė projektą, pagal kurį visas vals
tybės biudžetinių įstaigų nekilnojamasis turtas 
(nekalbama apie savivaldybes, mokyklas, ligo
nines) būtų sutelktas vienoje institucijoje, ku
ri jį prižiūrėtų, administruotų ir nemokamai 
nuomotų viešojo administravimo subjektams. 
Būtų aišku, ką, kiek ir ko valstybė turi, būtų 
planingai organizuojamas remontas, priežiūra. 
Būtų neleidžiama švaistūniškai elgtis su valsty
bės turtu, o nereikalingas, labai brangus ar ne
efektyvus turtas galėtų būti išnuomotas ar net 
parduotas, o jo vieton įsigytas tinkamesnis.

Planas atrodo logiškas ir suprantamas. 
Kiekvienas ūkininkas pasakytų, kad seniai to 
reikėjo. Tačiau taip atrodo ne visiems. Įstaigų 
vadovai, kurie turi privilegijuotas sąlygas, 
nuomojasi ar nuomoja patalpas privačioje rin
koje, labai nepatenkinti tokiu projektu. Jiems 
atrodo, kad mažinamas įstaigų savarankišku
mas, ribojamos teisės. Galima įtarti, kad tokie 
vadovai nenori iš savo rankų paleisti pinigų, 
skirtų ūkio reikmėms.

(Sutrumpinta). TSŽ
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Išsaugotas Tolminkiemis
K. Donelaičio jubiliejui skirtas renginys Kaune

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Naujas ambasadorius Kanadoje
EMILIJA A. BUKONTIENĖ,

Uljanovo (Kraupiško) 
vidurinės mokyklos 

mokytoja

Karaliaučiaus lietuvių bend
ruomenės pirmininkas Sigitas 
Šamborskis Kaune organiza
vo renginį, skirtą artėjančioms 
poeto Kristijono Donelaičio 
300-osioms gimimo meti
nėms. Jame dalyvavo Kalinin
grado (liet. Karaliaučiaus) sri
ties Rašytojų sąjungos pirmi
ninkas poetas Borisas Bart- 
feldas, I. Kanto universiteto 
profesorė dr. Olga Dubovaja, 
Karaliaučiaus 48-osios viduri
nės mokyklos lietuvių kalbos 
ir etnokultūros mokytoja Rū
ta Leonova, redaktorė Larisa 
Gronskaja, lietuvių bendruo
menės veikėja, prieškario par
tizano lakūno dukra Liudmila 
Gudonytė, architektas dr. Na
palys Kitkauskas, istorikas dr. 
Algirdas Matulevičius.

Susipažinome su Kauno 
senamiesčiu, Rotušės aikšte, 
Maironio lietuvių literatūros 
muziejumi. Šie metai Lietu
voje paskelbti muziejų ir poe
to Maironio (1862-1932) me
tais, sukanka 150 metų nuo 
dainiaus gimimo ir 80 metų 
nuo jo mirties.

Muziejus įsteigtas 1936 
m. Šiame name Maironis gy
veno nuo 1909 m., kai grįžo iš 
Peterburgo. Apžiūrėjome aš- 
tuoniuose kambariuose įreng
tą parodą, klausėmės vedlės 
pasakojimo apie poeto gyve
nimą ir jo kūrybą. Kauno ap
skrities viešojoje bibliotekoje 
buvo organizuotas susitikimas 
su svečiais. Klausėmės G. 
Šamborskytės violončele at
liekamo muzikinio kūrinio, 
žiūrėjome 1989 m. sukurtą fil
mą “Tolminkiemis”.

Bendruomenės pirminin
kas S. Šamborskis pristatė at
vykusius ir apibūdino renginio 
paskirtį. Pernai iškilo grėsmė 
Tolminkiemio K. Donelaičio 
muziejui, kurį norėjo perimti 
Rusijos dvasininkija. Kara
liaučiaus šviesuomenė įsteigė 
Tolminkiemio gynimo komi
tetą, kreipėsi į Rusijos prezi
dentą ir srities gubernatorių, 
kad išliktų K. Donelaičio mu
ziejus. S. Šamborskis padėko
jo Karaliaučiaus gyventojams 
už išsaugotą Tolminkiemį, pri
minė Justino Marcinkevičiaus 
priesaiką: išlaikyti lietuvių 
kalbą, Gedimino pilį ir Tol
minkiemio muziejų.

Susitikime kalbėjo poetas 
Borisas Bartfeldas, fizikos 
mokslų daktaras, gimęs Kara
liaučiaus krašte Darkiemio 
rajone (dabar Oziorskas) 
Trempų (dabar Novostrojevo) 
bažnytkaimyje, 21 kilometras 
nuo Įsruties. Poetas baigė Ka

raliaučiaus universitetą, išlei
do 3 knygas. Viena jų - eilė
raščių rinkinys Prūsą. Rusiš
kai lietuviškas motyvas. Poetas 
domisi Rusijos, Prūsijos, Lie
tuvos istorija, mato mitinę 
Prūsą, Mažąją Lietuvą ir Ka
raliaučių. Knygoje yra eilėraš
čių apie Vilnių, Tilžę, Klaipė
dą, Nidą, Tauragę, K. Done

Renginio svečiai Kauno senamiestyje prie Maironio paminklo

laitį, jie išspausdinti rusų ir 
lietuvių kalba, autorius patei
kia komentarus. Poetas rašo, 
kad svarbu šilti, draugiški ry
šiai tarp Kaliningrado srities 
ir Lietuvos, kultūros mainai, 
pagarba istorijai ir ateičiai.

B. Bartfeldui už pastan
gas, padėjusias užkirsti Rusi
jos Stačiatikių bažnyčiai per
imti K. Donelaičio muziejų 
Tolminkiemyje bei kultūrinių 
ryšių su Lietuva skatinimą 
įteiktas Lietuvos respublikos 
Užsienio reikalų ministerijos 
apdovanojimas “Lietuvos dip
lomatijos žvaigždė”. Poetas 
padėkojo, padeklamavo kele
tą savo eilėraščių, atvežė kny
gą Prūsą. Rusiškai lietuviškas 
motyvas ir naujai išleistą kny
gelę Per sienas, kurios eilė
raščius į lietuvių kalbą išvertė 
Rūta Leonova.

Mokytoja Rūta Daujotai- 
tė-Leonova, dirbanti Kara
liaučiaus 48-ojoje vidurinėje 
mokykloje, išleidusi tris eilė
raščių knygas, žinoma kaip 
vertėja. Ji išvertė į rusų kalbą 
Arvydo Juozaičio knygą Kara
lių miestas be karalių, N. ir L. 
Kitkauskų knygą K. Done
laičio memorialas Tolminkie
myje, K. Donelaičio poemą 
Metai. Ji perskaitė savo eilė
raščių ir savo išverstų Metų iš
trauką rusų kalba.

Dr. Napalys Kitkauskas 
sakė, kad labai miela dalyvau
ti šioje šventėje, nes jis 50 me
tų susietas su K. Donelaičiu. 
Kai buvo minimos K. Done
laičio 250-osios gimimo meti
nės, jis dirbo restauratoriumi. 
Tada suprojektavo K. Done

laičio memorialą Tolminkie
myje ir Lazdynėliuose, apie 
tai parašė knygą. Memorialą 
sudaro muziejus ir klebonija. 
Tolminkiemyje būrų dainius 
gyveno 37-erius metus.

Tolminkiemio muziejus 
buvo atidarytas 1979 m. spalio 
11d. Muziejaus teritorija už
ima 5 ha. Dr. Kitkausko ini

ciatyva įsteigta K. Donelaičio 
draugija, jis yra jos pirminin
kas, laikraščio Donelaičio že
mė konsultantas.

Dr. Kitkauskas sakė, kad 
K. Donelaičio jubiliejui pa
rengta programa, bet jos įgy
vendinimas dėl krizės stringa. 
Ruošiamasi į Tolminkiemio 
muziejų atvežti vargonus. Do
nelaičio laikais Tolminkiemio 
šventovėje buvo patys geriau
sieji vargonai. Pradėtas atkur
ti sodas, nes K. Donelaitis bu
vo geras sodininkas. Per 350 
metų Tolminkiemyje dirbo 22 
klebonai, bet nė vienas tiek 
nepastatė kiek K. Donelaitis: 
šventovę, kleboniją, našlių na
mus. Memorialo autorius pa
sidžiaugė, kad muziejus veikia 
ir yra prižiūrimas.

K. Donelaičio žemiečių 
klubo pirmininkė prof. Dubo
vaja sakė, kad Tolminkiemyje 
pabuvojo visi žymiausieji rusų 
ir lietuvių rašytojai, nes “K. 
Donelaitis - tai mūsų ir jūsų 
poetas”. Kauno rašytojų są
jungos pirmininkas Vidman
tas Kiaušas-Elmiškis pasvei
kino svečius, sakydamas, kad 
renginys sutampa su jubilieji
niu, penkiasdešimtuoju Po
ezijos pavasariu ir poeto Mai
ronio jubiliejiniais metais. 
Kauno G. Deržavino rusų lite
ratūros draugijos pirmininkas 
Galimas Sidikovas pasidžiau
gė, kad renginyje dalyvavo 
draugijos nariai, kurie priside
da prie K. Donelaičio kūry
bos populiarinimo.

Nukelta į 5-tą psl.

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė liepos 17 d. įteikda
ma skiriamuosius raštus nau
jajam Lietuvos ambasadoriui 
Kanadoje Vytautui Žaliui tei
gė, jog ši šalis yra reikšminga 
Lietuvos partnerė ir pabrėžė, 
kad jos dalyvavimas NATO 
energetinio saugumo centre 
Vilniuje sustiprintų dvišalius 
santykius. Pasak prezidentės, 
bendradarbiavimą su Kanada 
reikia stiprinti Aljansui ir Lie
tuvai svarbiais kolektyvinės 
gynybos ir NATO oro polici
jos klausimais.

“Lietuvoje yra steigiamas 
NATO energetinio saugumo 
centras, todėl Kanados daly
vavimas šio centro veikloje ne 
tik sustiprintų dvišalius santy

Bus referendumas
Seimas, liepos 16 d. su

šauktoje neeilinėje sesijoje 
nutarė, kad šių metų spalio 
14 d. vyks ne tik naujo seimo 
rinkimai, o ir konsultacinis 
(patariamasis) referendumas 
dėl AE statybos: už balsavo 
62 Seimo nariai, prieš - 39, o 
susilaikė 18 parlamentarų. 
Referendume gyventojams 
bus pateiktas vienintelis teigi
nys: “Pritariu naujos atomi
nės elektrinės statybai Lietu
vos respublikoje”, o žmonės 
turės pasirinkti vieną iš dviejų 
atsakymų: “Taip” arba “Ne”. 
Premjeras Andrius Kubilius 
pabrėžė, kad seimo sprendi
mas skelbti su rinkimais refe
rendumą, kuris, pasak jo, nėra 
labai reikalingas, “pagrindine 
tema rinkimuose padarys 
energetikos nepriklausomy

Paminėtas skrydis
Kaune liepos 17 d. pami

nėtos 79-osios Atlanto vande
nyną 1933 m. perskridusių ir 
tuometinėje Vokietijoje žuvu
sių lakūnų Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno skrydžio ir žū
ties metinės. Kauno viceme
ras Vytautas Vasilenko pažy
mėjo, kad nors dar ne visiškai 
sutvarkytos paminklo lakū
nams prieigos Kaune, bus 
stengiamasi tai padaryti iki 
kitais metais vyksiančių jubi
liejinių metinių minėjimo.

S. Darius ir S. Girėnas 
1933 m. liepos 15 d. lėktuvu 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

DENTALDENTAL
Dr. Gintarė

(905) 271 7171
1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G3H3
www.watersidedental.ca

kius, bet ir būtų naudingas vi
sam Aljansui”, teigia Prezi
dentūra. D. Grybauskaitės 
teigimu, Lietuvai taip pat 
svarbi Kanados parama bran
duolinio saugumo klausimais 
siekiant aukščiausių branduo
linės saugos ir saugumo stan
dartų laikymosi statomose ar 
planuojamose statyti atomi
nėse jėgainėse.

V. Žalys iki šiol Lietuvos 
diplomatinei atstovybei Kana
doje vadovavusią Gintę Ber
nadetą Damušytę pakeičia nuo 
rugpjūčio 2 d. V. Žalys nuo 1990- 
ųjų dirbo įvairiuose Užsienio 
reikalų ministerijos padaliniuo
se. Ambasadorius yra dirbęs 
Lietuvos atstovybėse JAV Mol
dovoje ir Karaliaučiuje.

bės temą”. Jis pripažino, kad 
tokia tema esanti patraukli, 
bet pabrėžė tikįs, kad gyven
tojai tokiomis iniciatyvomis 
nepasiduos: “Žmonės ne vie
ną kartą jau yra parodę, kad 
jie yra protingesni ir išmintin
gesni už politikuojančius poli
tikus”. Ekonomikos komiteto 
narys “tvarkietis” Julius Ve
selka spėliojo, kad gyventojų 
sprendimas dėl AE nebus le
miantis -jeigu jie pasisakys 
už jėgainę, bet jei prie pro
jekto neprisidės latviai ir estai, 
AE nebus statoma. Lietuva 
su Latvija, Estija ir Japonijos 
bendrovė “Hitachi” tikisi iki 
2020 m. pastatyti naują atomi
nę elektrinę šalia Ignalinos 
elektrinės, kurios antrasis iš 
dviejų reaktorių buvo uždary
tas 2009 m. pabaigoje.

“Lituanica” išskrido iš Niu
jorko į Kauną. Jų skrydis nu
trūko po 37 valandų 11 minu
čių tuometinėje Vokietijoje, o 
avarijos aplinkybės taip ir liko 
miglotos. Jų skrydis reikšmin
gas tuo, kad jie nenusileidę 
nuskrido 6,410 kilometrų. Tai 
buvo antrasis tuo metu skry
džio be nusileidimo rezultatas 
pasaulyje. Lietuvių lakūnai 
taip pat buvo pirmieji, oficia
liai iš JAV į Europą skraidinę 
oro paštą. Seimas 2013-uosius 
yra paskelbęs lietuvių lakūnų 
skrydžio per Atlantą metais.

SungaiHenė
(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
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KASPARAS DIKŠAITIS

Istoriko A. Anusausko 
duomenimis (1996), 1940- 
1958 metais komunistinių re
presijų aukomis tapo 350,000 
Lietuvos gyventojų, genocidą 
vykdė daugiau nei 50,000, bet 
visose šalies prokuratūrose 
buvo iškelta vos 213 baudžia
mųjų bylų dėl genocido ir nu
sikaltimų žmoniškumui. Iš vi
sų šių bylų teismams perduota 
tik 17. Jas išnagrinėję teismai 
kaltais pripažinimo ir laisvės 
atėmimo bausmėmis nuteisė 
septynis asmenis, iš jų realiai 
kalėjo arba kali trys (Sarafi- 
nas, 2007)”, rašo prof. Danu
tė Gailienė savo knygoje Ką 
jie mums padarė, Vilnius 2008, 
p. 128-129.

Nuo 1941 iki 1952 metų 
apie 135,500 žmonių depor
tuota, tarp jų... daugiau nei 
32,000 vaikų. “Per šias viena 
kitą keičiančias okupacijas 
Lietuva neteko maždaug 33% 
visų šalies gyventojų. 1940- 
1953 metais milijonas du šim
tai tūkstančių Lietuvos pilie
čių buvo ištremti, nuteisti mir
ti, įkalinti, nužudyti politiniais 
sumetimais, priversti emig
ruoti” (Danutė Gailienė, Ką 
jie mums padarė, p. 81).

Jaučiu gilią pareigą šioje 
vietoje pacituoti apie Danutės 
Gailienės knygą tai, kas ant 
jos antro viršelio parašyta: 
“Tai knyga, kurios jau kelioli
ka metų laukia lietuviai, patys 
kentę miškuose, kalėjimuose, 
tremtyje ar emigracijoje arba 
užaugę girdėdami skausmin
gus tėvų ir senelių pasakoji
mus. Tai knyga, kurioje ati
duodama pagarba žuvusiems 
ir įvardijamos, pripažįstamos 
išgyvenusiųjų kančios. Bet 
kartu tai - moksliškai neprie
kaištingas veikalas, kuriame 
aptariamas ir tarptautinis 
kontekstas, ir ilgalaikiai pa
dariniai, ir naujausi tyrimai”.

Formuojamas teigiamas 
įvaizdis apie okupuotą 

sovietinę Lietuvą
“Pastaraisiais metais pa

sirodė gana daug sovietinės 
partinės nomenklatūros at
stovų memuarų. Bet gilesnės 
reflekcijos juose nėra. Kriti
kai (pvz. Streikus, 2006; Puti- 
naitė, 2007; Rubavičius, 2007) 
pastebi tik siekimą susigrąžin

Komunistai Lietuvoje
ti ar iš naujo formuoti teigia
mą atmintį apie save ir gyve
nimą sovietinėje Lietuvoje. 
Tuose kūriniuose sovietiniai 
veikėjai idealizuojami, daline 
tiesa pinasi su nutylėjimais 
(pvz. Kazakevičius, Mališaus
kas, 2003; Samajauskas, 2005; 
Šepetys, 2005; Brazauskas, 
2007), o kartais (pvz. Vaigaus- 
kas, 2005) akivaizdus melas 
pritrenkia net visko mačiusius 
specialistus...” (Danutė Gai
lienė, Ką jie mums padarė, p. 
130-131).

Net įrodinėjama, kad An
tanas Sniečkus daugiau Lie
tuvai nusipelnęs nei įžymusis 
politikas socialdemokratas ir 
kovotojas už Lietuvos nepri
klausomybę Steponas Kairys 
(žr. Dobilas Kirvelis, Faktą 
ironija, 2003). Nuvertinamos 
partizanų kovos, kurių dėka 
gerokai pristabdyta Lietuvos 
kolonizacija, ką parodo kraš
to gyventojų etninė sudėtis, 
palyginus su Latvija ir Estija, 
kur rusų kolonistų nuošimtis 
daug didesnis. Ten pokario 
partizaninis pasipriešinimas 
nebuvo įgavęs tokio masto. 
“Bet kuriuo atveju tokie Lie
tuvos partizanų veiksmai, ir 
ypač pačių bolševikų vėlesnė 
propaganda, padarė iš esmės 
gerą darbą - apsaugojo Lietu
vą nuo dar didesnio kolonistų 
antplūdžio, laikinai sustabdė 
badą nešančių kolchozų kūri
mą ir 1.1. Net ir į Lietuvos 
miestus, kur buvo palyginti 
saugu, rusai jau ne taip sku
bėjo keltis” (Laisvės kryžkelės 
XXXI, Kova su kolonistais, 
2006.X.23 - www.bernardi- 
nai.lt).

Toliau net bandoma Ste
pono Kairio išreikštas mintis 
taip “išaiškinti”, kad jis neva 
kadaise pasisakęs už socialde
mokratų ir komunistų partijų 
susijungimą. Galiu su Cicero
nu tik sakyti - o tempora o 
mores... Minimi S. Kairio pa
sisakymai liečia tik paskirus 
buvusius LKP narius, pado
rius asmenis, atsisakiusius ko
munistinių principų ir norin
čius tapti socialdemokratų 
partijos nariais, bet ne partijų 
sujungimą.

Sniečkaus “nuopelnai” 
Lietuvai

Visa tai yra įžūlūs pasity
čiojimai iš lietuvių tautos kan
čių sovietinės okupacijos me
tais. Prisiminkime tik masines 

lietuvių deportacijas į Sibirą 
1941 metais ir po Antrojo pa
saulinio karo pabaigos pri
verstinę žemės ūkio kolekty
vizaciją. Iki 1952 metų daugu
mos ūkininkų žemė buvo nu
savinta, panaudojant terorą, 
žudymą ir deportacijas. Atsi- 
krausčiusiems kolonistams 
Sniečkus davė nurodymą kurti 
kolchozus. Nepamirštinas ir 
Bažnyčios persekiojimas, rusi-

Tardymas Ntr. iš Arvydo Anušausko knygos KGB Lietuvoje

fikacija (pasiekusi net vaikų 
darželius) ir brutalus ginkluo
to partizanų pasipriešinimo 
likvidavimas.

Visa tai įvyko LKO (tuo
met TSKP padalinys) pirmojo 
sekretoriaus Antano Snieč
kaus (1903-1974) iniciatyva ir 
pastangomis. Štai kokie jo 
“nuopelnai” Lietuvai. LTSR 
Aukščiausios tarybos prezi
diumo pirmininku buvo 
1940. VIII išrinktas Justas Pa
leckis (1899-1980) - jis kola
boravo su Maskva ir padėjo 
jai Lietuvos okupaciją “legali
zuoti”. Toje pozicijoje jis iš
buvo iki po Stalino mirties. 
1957 metais Justas Paleckis 
pasirašė įsaką, kuriuo buvo 
draudžiama tremtiniams grįž
ti iš Sibiro į Lietuvą. Nesilai
kantiems to draudimo, grėsė 
penkeri metai papildomo iš
trėmimo. Jo sūnus Vincas Jus
tas Paleckis yra europarla- 
mentaras (komunistų vyrau
jančios LSDP narys), o vai
kaitis Algirdas Paleckis 
(“Ypač norėčiau būti vertas 
senelio, nes visada lygiuojuosi 
į senelį J. Paleckį”) buvo 2008 
metais sausį dėl kritikos iš tos 
LSDP pašalintas ir įkūrė nau
ją kairią partiją “Frontas”.

Šaknys
Dabartinės, ekskomunis- 

tų vyraujamos vadinamosios 

LSDP šaknys siekia ne tradi
cinius lietuviškus socialde
mokratus, kurie 1896 metais 
įsteigė Lietuvos socialdemok
ratų partiją (LSDP), bet 
Vincą Mickevičių-Kapsuką 
(1880-1935), Zigmą Aleksą- 
Angarietį, K. Požėlą, A. 
Sniečkų, J. Paleckį ir kitus 
tuometinius lietuvius komu
nistus, kurie jau prieš Antrąjį 
pasaulinį karą buvo griežti

Lietuvos nepriklausomybės 
priešininkai. Kaip jau minėta, 
jų užsibrėžtas tikslas tuomet 
buvo įvesti Lietuvoje komu
nistinę sistemą ir Lietuvą 
įjungti į Sovietų Sąjungą. Par
tijos organas “Tiesa” (nr. 50) 
1926 metais liepos mėnesį ra
šė, kad partija “kvies darbi
ninkus, valstiečius ir kareivius 
imtis ginklo”, jei “klerikalai ir 
kitos fašistinės grupės imtųsi 
smurto priemonių, kad grą
žintų juodosios reakcijos vieš
patavimą” (Lietuvių enciklo
pedija, Boston 1957.XII, 
p.299).

Privataus kapitalo interesų 
gynimas

Dabartinė LSDP (nuo 
2008 seimo rinkimų opozici
joje), kurios pirmininku iki 
XXIX suvažiavimo (2009.- 
III.27) buvo G. Kirkilas, turi 
tik socialdemokratinę iškabą 
- politika nebuvo socialde
mokratinė. G. Kirkilo (prieš 
tai ir A. Brazausko) vadovau
jama vyriausybė, nors jis ir 
dauguma LSDP narių yra bu
vę komunistai, atstovavo pri
vataus kapitalo interesams, bet 
ne dabartiniams žmonėms ir 
smulkiesiems bei vidutiniams 
verslininkams. Lietuvos so
cialdemokratų sąjungos (LS
DP) pirmininkas Arvydas 
Akstinavičius teigė 2008.IV.7 

pokalbyje su dienraščiu Res
publika, kad LSDP pirminin
ko G. Kirkilo vadovaujama 
vyriausybė yra didžiausias 
profsąjungų priešas ir kad ji 
yra viena iš labiausiai dešinėje 
stovinčių Lietuvos partijų. 
“Mūsų partija orientuojasi 
skandinavišku variantu, kur 
socialdemokratai labai akty
viai su profsąjungomis bend
radarbiauja”, sakė Arvydas 
Akstinavičius apie Lietuvos 
socialdemokratų sąjungą 
(LSDS).

Per XXIX suvažiavimą 
LSDP pirmininku buvo iš
rinktas Algirdas Butkevičius, 
gavęs 329 balsus, o A. Bra
zausko remiamas kandidatas 
gavo tik 242. Ar naujam pir
mininkui pavyks savo užsimo
jimą įgyvendinti ir partiją pa
daryti tikrai socialdemokra- 
tiška, parodys laikas.

Teisiška pasekėja
Lietuvos socialdemokra

tų sąjunga (LSDS) yra teisiš
ka pasekėja 1896 metais įkur
tos tradicinės Lietuvos social
demokratų partijos (LSDP), 
kadangi ji socialdemokrati- 
nėm vertybėm atstovauja ir 
ant to pagrindo savo politinę 
programą pastatė. Lietuvos 
okupacijos metais iki partijos 
atkūrimo 1989 metais, kai pir
mininku buvo išrinktas gar
bus prof. Kazimieras Antana
vičius, veikė partija Vakaruo
se kaip LSDP delegatūra už
sienyje. Jai iki mirties vadova
vo prof. Steponas Kairys. 
LSDP DU priklausė centrinės 
ir rytų Europos socialdemok
ratų susivienijimui (SUCEE - 
Socialist Union of Central 
and Eastern Europe) ir regu
liariai dalyvavo Socialistų in
ternacionalo tarybos suvažia
vimuose ir kongresuose. Pas
kutinį kartą 1989 m. birželio 
20-22 d.d. Socialistų interna
cionalo kongrese Stockholme. 
Delegaciją tuomet sudarė a.a. 
Juozas Vilčinskas (Londo
nas), delegacijos pirmininkas, 
Vytautas Bylaitis (Vokietija) 
bei Irena ir Kasparas Dikšai- 
čiai (Vokietija).

Lietuvos socialdemokra
tų sąjungoje yra susibūrę tie 
lietuviai socialdemokratai, 
kurie 2001 metais ir dabar ne
pritaria LSDP ir LDDP (buv. 
LKP) susijungimui ir tuo ne
pritarė socialdemokratinių 
vertybių išdavimui.

(Pabaiga)

Lietuviai išeivijos kryžkelėje
Atkelta iš 1 -mo psL

Nuo pirmųjų išeivijos dienų aš 
svarsčiau - ne racionaliu ar loginiu, 
bet vidiniu jausmu, išgyvenimu ir en
tuziazmu persunktoj - koks galėtų 
būti kultūriškai nepražūtingas kelias 

mūsų kultūros išsaugojimo baruose lie
tuviams išeiviams?

Pažindamas kiek žmonijos istoriją 
ir studijuodamas šių dienų egzistenci
nę filosofiją, aš neabejojau, kad ne 
vien tik sąmoningas, valingo ryžto pa
laikomas, dėsningas įsitikinimas, bet 

visą žmogaus esybę apimąs entuzias
tiškas gyvenimo būdas, įsišaknijęs į jo 
pasąmonę - jo sielą, jo sąžinę - gali 
išlaikyti lietuvių kultūrą gyvą. Kitaip 
sakant, jeigu žmogus praverčia dienas 
nuo ryto iki vakaro, nuo vieno savait
galio iki kito dirbdamas kaip bitė, sve
timo krašto kultūrinėj statyboj, o tik 
retkarčiais jis meta žvilgsnį į savitas, 

lietuviškas problemas, neturėdamas 
joms nei laiko nei noro, jis - nepaisant 
jo tvirtų įsitikinimų - užrašo savo visą 
esybę svetimos kultūros dievams.

Žmogus tegyvena tik vieną gy
venimą, ir jis gali tarnauti tik vienos 
kultūros dievams. Statyti kultūrinius 
paminklus vieniems dievams, o tik 
mąstyti apie kitus - taip nesiderina!

http://www.bernardi-nai.lt
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Išleistuvėse, surengtose amb. G. Damušytei, liepos 3 d. dalis svečių, tarp jų Senato URK pir
mininkė R. Andreychuk, Užsienio reikalų viceministeris M. Rosenberg, Premjero kabineto Už
sienio ir gynybos politikos patarėjas J. Hannaford, Senato pirmininko kanclerė J. Feldstein, 
DFAIT protokolo šefė M. Huber, Austrijos, Europos sąjungos, Norvegijos, Portugalijos, Rumu
nijos, Suomijos ir Vokietijos diplomatinių atstovybių vadovai Ntr. Ulle Baum

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Švarios energijos kaina
Kanados didžiausia saulės 

energijos gavybos verslovė 
The Sky Power Group teisme 
pateikė finansinį ieškinį On
tario provincijos vyriausybei 
už sulaužytas sutarties sąly
gas. Verslovė siekia, kad būtų 
atšauktas liberalų vyriausybės 
nutarimas mokėti mažesnę 
kainą už saulės energijos ga
vybą nei buvo susitarta arba 
mokėti 100 mln. baudą. The 
Sky Power Group pagal sutartį 
yra numačiusi pastatyti 100

saulės energijos jėgainių, bet 
provincijos vyriausybė, per
žiūrėjusi švarios energijos 
programą, paskelbė mažinan
ti kainą už saulės energijos 
gavybą ir keičianti jėgainių 
įrengimo sąlygas. Nelabai 
sėkminga Ontario provincijai 
ir vėjo energijos gavybos pro
grama.

Provincija kuriam laikui 
sustabdė šią programą ir susi
laukė dar vieno teismo ieš
kinio.

Bandomi nauji vaistai

Mokslo premijos užsieniui
Už tarptautinio lygio 

mokslo pasiekimus ir bendra
darbiavimą su Lietuva Švieti
mo ir mokslo ministerija 
(ŠMM) šiemet apdovanos tris 
užsienio lietuvius. Mokslo 
premijas, siekiančias 13,000 
litų, gaus Vokietijoje gyvenan
tis chemikas Vilius Lėnertas, 
biochemikas Skirmantas 
Kriaučionis iš Jungtinės kara
lystės ir psichologas Romual
das Kriaučiūnas iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų.

Pasak ŠMM, premijomis 
siekiama paskatinti užsienyje 
dirbančius lietuvių mokslinin
kus būti Lietuvos mokslo am
basadoriais ir su iškiliais lietu
vių kilmės mokslininkais su
pažindinti Lietuvos visuo

Atkelta iš 3-čio psl.

Aleksandras Bosas, de
šimt metų toje srityje dirbęs, 
priminė kiek daug įžymių 
žmonių yra kilę iš Karaliau
čiaus. Jis yra išleidęs dvi epi
gramų knygutes, perskaitė 
keletą epigramų.

Dr. Algirdas Matulevi
čius, Mokslo ir enciklopedijų 
leidybos centro vyresnysis 
mokslinis redaktorius, istori
kas, daugiau kaip keturiasde
šimt metų tyrinėjantis Mažąją 
Lietuvą, apie tai daug rašęs, 
šia tema apsigynęs disertaciją, 
kalbėjo apie tai, kaip ruošė 
keturių tomų Mažosios Lietu
vos ir Visuotinę lietuvių en
ciklopedijas. Jis pasiūlė, kad 
reikia daugiau bendradar
biauti su Karaliaučiaus sriti
mi, pasidžiaugė, kad srityje 
yra paminklai lietuvių litera
tūros klasikui K. Donelaičiui 
ir Karaliaučiaus universiteto 
profesoriui, folkloristui, ver
tėjui, leksikografui L. Rėzai. 
Istorikas sakė, kad Sovetske 
reikėtų memorialinės lentos 

menę.
Freiburgo universitetinės 

vaikų ligoninės Vokietijoje 
klinikinės chemijos ir diag
nostikos specialistas V. Lė
nertas mokslo premija įvertin
tas už aktyvų bendradarbiavi
mą ir paramą Lietuvai labora
torinės medicinos, ypač pavel
dimų ligų diagnostikos srityje. 
Oksfordo universiteto Ludvi- 
go vėžio tyrimų instituto Jung
tinėje karalystėje biochemijos 
specialistas S. Kriaučionis ap
dovanojamas už atradimus 
DNR tyrimų srityje ir bendra
darbiavimo ryšius su Lietuvos 
biotechnologais. Neįgalumo 
nustatymo tarnybos Mičigano 
socialinio draudimo departa
mento JAV klinikinės psicho

Išsaugotas Tolminkiemis
Enziui Jagomastui, spaustu
vininkui, laikraščio Naujasis 
Tilžės keleivis redaktoriui. Vi
są Jagomastų šeimą gestapi
ninkai suėmė ir Paneriuose 
sušaudė.

Susirinkusiems dainavo 
Kauno folkloro ansamblio 
“Liktužė” dainininkai. An
samblis net 56 kartus yra kon
certavęs Karaliaučiaus srityje.

Kitą dieną vyko apžval
ginė ekskursija po Kauną. 
Kauno rajono visuomenės 
veikėjas, Garliavos vidurinės 
mokyklos direktoriaus pavad. 
Aleksandras Bosas organiza
vo susitikimą Garliavos polik
linikos salėje. Dalyvavo Kau
no rajono vicemeras Antanas 
Makarevičius, Raudondvario 
kultūros centro direktorius 
Zigmas Kalesinskas, Garlia
vos centrinės bibliotekos dar
buotojos.

Poetas Borisas Bartfeldas 
priminė, kad glaudūs ryšiai 
sieja Kaliningradą su Vilniu
mi ir Klaipėda. Jis ir R. Leo
nova perskaitė savo eilėraš
čių. Dr. Dubovaja pakvietė 

logijos specialistas Romual
das Kriaučiūnas premijos nu
sipelnė už mokslo pasiekimų 
sklaidą.

Keturiolika pateiktų kan
didatų paraiškas vertino Lie
tuvos mokslų akademijos 
žinovai, laimėtojus atrinko 
komisija, sudaryta iš ŠMM, 
Pasaulio lietuvių bendruome
nės, JAV lietuvių bendruome
nės, Lietuvos mokslų akade
mijos, Lietuvos mokslo tary
bos, Prezidentūros ir Užsienio 
reikalų ministerijos atstovų.

Premijų iškilmingas įtei
kimas numatomas rudenį. 
Premijų laureatai savo pa
siekimus visuomenei pri
statys skaitydami viešas pa
skaitas. Inf.

atvykti į Tolminkiemį spalio 
mėnesį, kai muziejuje bus lite
ratūros dienos.

Vicemeras A. Makarevi
čius sakė, kad Kauno rajonas 
bendradarbiauja su Krasnoz- 
namensko (Lazdynų) rajonu, 
reikėtų pasirašyti bendradar
biavimo sutartį tarp Kauno 
rajono ir Karaliaučiaus srities 
mokyklų. Garliavoje organi
zuojami tarptautiniai folkloro 
festivaliai “Dainuojame Lie
tuvai”, jame pakvietė daly
vauti ir Karaliaučiaus meno 
saviveiklos kolektyvus.

Iš Garliavos vykome į Pa
žaislį, apžiūrėjome architek
tūros ansamblį, parodą, klau
sėmės sės. Editos pasakojimo 
apie šį reto grožio baroko še
devrą.

Už galimybę susipažinti 
su Kauno miestu ir rajonu, 
aplankyti įžymias vietas, patir
tus bendravimo įspūdžius, 
nuoširdžiai dėkojame Sigitui 
Šamborskiui, Aleksandrui Bo
sui, “Liktužės” dainorėliams 
ir visiems kitiems renginio 
organizatoriams.

Vankuveryje tarptautinė
je Alzheimer draugijos konfe
rencijoje dalyviams buvo pri
statyta informacija apie nau
jus vaistus Alzheimerio ligos 
gydymui bei klinikinių bandy
mų rezultatai. Trijų pavadini
mų vaistų paieškoms ir gamy
bai bei bandymams išleista $1 
bin., paskirta beveik 2 dešim
tis metų. Alzheimer tyrinė
tojai ir mokslininkai tikisi, kad 
naujieji vaistai lėtins žmogaus 
protą alinančios ligos žings
nius. Jų veiksmingumas grin
džiamas tuo, kad naujieji pre

Nusikaltimai ir atgaila
Conrad Black, buvęs žy

mus verslininkas, vėliau nu
teistas laisvės atėmimu už me
lagingus parodymus, federa
ciniam teismui pateikė prašy
mą, kad jam pačiam būtų leis
ta apginti posėdyje savo norą 
pasilikti Kanados garbės pi
liečių ordino nariu. Šiuo metu 
1990 metais priimtas sprendi
mas suteikti jam Kanados gar
bės piliečio vardą yra peržiūri
mas. Pagal įstatymą Kanados 
ordino nariu negali būti už 
nusikaltimą teistas asmuo. C. 
Black prieš keletą metų, bū
damas Hollinger leidybos 
verslo vadovu, buvo apkaltin

Pėdsakai veda į Kiniją
Kanados federacinė vy

riausybė nustatė tvarką, kad 
valstybinėse įstaigose, įren
giant naujas ryšių technologi
jas, nebūtų leidžiama dirbti 
užsienio kompanijų specialis
tams. Taip pat reikalaujama, 
kad valstybinių įstaigų ryšių 
sistemų įranga turi būti paga
minta Kanadoje. Išimtis da
roma tik JAV ar Meksikos ga
miniams. Tokios taisyklės pa
dės apsisaugoti nuo vis daž
niau pasitaikančių kai kurių 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com .

Verčia dokumentus (anglų o lietuvių)
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paratai padės šalinti sme
genyse besiformuojančius 
amiloidų baltymus, kurie ir 
nulemia smegenų veiklos 
mirtį.

Dabartiniai vaistai tik 
švelnina Alhzeimer ligos po
žymius. Šie vaistai kol kas 
bandomi toliau, jie negreit 
dar bus taikomi gydymui. Ge
riausias būdas atitolinti šį 
žmogaus protą luošinantį su
sirgimą - sveika mityba, fizi
nis ir protinis aktyvumas bei 
optimistinis požiūris į gyve
nimą.

tas apgavystėmis ir trukdymu 
teismo tyrimams. Jis buvo tei
siamas ir nubaustas laisvės 
atėmimo bausme. Po 37 mė
nesių, praleistų kalėjime, C. 
Black, tik gavęs iš Kanados 
pilietybės ir imigracijos minis
terijos specialų leidimą grįžo į 
savo namus Kanadoje, Toron
te. Dar anksčiau, norėdamas 
gauti lordo titulą D. Britani
joje, C. Black atsisakė Kana
dos pilietybės, nes Kanados 
Konstitucija savo piliečiams 
neleidžia priimti svetimos 
valstybės titulų. C. Black pa
reiškė, kad jis sieks susigrą
žinti Kanados pilietybę.

užsienio valstybių elektroni
nio šnipinėjimo atvejų. Užsie
niečiai, gamindami įrangą ar 
montuodami ryšių tinklus, vi
sada gali palikti vaizdo ir gar
so perdavimo “akutes”. Dau
gelis pasaulio valstybių pasta
raisiais metais pajuto, kad se
kami ir kopijuojami jų verslo 
ir mokslo darbai. Visi pėdsa
kai dažniausiai nuveda į Kini
ją, nors šios valstybės vadovai 
griežtai atmeta kaltinimus 
pramoniniu šnipinėjimu.

Visa išeivijos lietuviška spauda sunkiai verčiasi. Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams”. 
Kas galite, paremkite juos auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu.

http://www.milmantasimmigration.com
%25c2%25aemilmantasimmi8ration.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Joninės saulės krašte
ANGELĖ KARNIENĖ

Jau seniai taip nebuvo apsiniau
kęs dangus St. Petersburge, FL, kaip 
Joninių sekmadienį - pylė lietus “kibi
rais”. Tačiau rūstus dangus nenugąs
dino mūsų tautiečių, ir vienas po kito 
perpildyti automobiliai suko į Lietuvių 
klubo mašinų aikštelę, nes šiandien 
klube “saulės” šventė. Ne tik šventė
me Jonines, bet kartu išlydėjome ir 
jaunimo tautinių šokių grupę “Saulė” 
į XIV išeivijos tautinių šokių šventę 
Bostone. Šiandien - atsisveikinimo 
koncertas.

Susirinko didžiulis būrys tautie
čių. Tarp svečių matėme garbės konsu
lą Algimantą Karnavičių, LB Tarybos 
narę Zitą Siderienę iš Fort Meyers ir 
LB apylinkės narę, svečius iš Mont- 
realio, muziką L. Stankevičių su po
nia, svečią Ant. Dundzilą iš Daytona 
Beach, na, ir visą būrį tautiečių. Pa

parčiais ir gyvomis gėlėmis išpuoštoje 
salėje jautėsi pakili nuotaika, klegėjo 
jaunimėlis, salės šone puikavosi gra
žiai papuoštas stalas - “krautuvėlė” 
su lietuviškais skanumynais, gėrimais 
ir gintaro dirbiniais.

Po pietų, pagardintų cepelinais, 
klubo pirmininkė Vida Meiluvienė 
pasveikino visas Jones ir Jonus. Pa
sveikinti buvo Stasė ir Petras Rasimai 
jų 61-ųjų vedybų sukaktuvių proga. 
Visa salė sugiedojo jiems Ilgiausių 
metų. Pirmininkė priminė, kad svečiai 
nepamirštų paieškoti salėje paparčio 
žiedo, kuris turi pražysti tuojau po 
meninės programos (jį vėliau surado 
Birutė Kasperavičienė). Tolesnę prog
ramą vesti pakvietė “Bangos” pirmi
ninkę Ramutę Kirkščikienę ir vieną iš 
“Saulės” ir “Ritmo” grupių vadovą 
Aurelijų Kilbauską, kurie įdomiai, 
kartais su humoru ir rimtai nupasako
jo Joninių tradicijas ne tik Lietuvoje,

Dalis programos atlikėjų...

bet ir kaimyninėse šalyse. Meninę 
programą atliko jaunimo tautinių šo
kių grupė “Saulė” ir pramoginių šo
kių grupė “Ritmas”. Jaunimas už
baigė savo programą Joninių polka. 
Pabaigoje, sustojusiems žiūrovams 
plojant, į salę iškviestos abiejų šokių 
grupės, ir jų vadovai Rima ir Aurelijus 

Kilbauskai buvo apdovanoti gėlėmis.
“Saulės” vadovė Rima Kilbaus- 

kienė dėkojo visiems, kurie savo atsi
lankymu skatina jaunimą puoselėti 
liaudies šokio meną ir rūpinasi lietu
viško šokio tradicijų palaikymu. Tai 
buvo nuotaikinga Joninių ir “Saulės” 
šventė Lietuvių klube.

Hamilton, ON Premijuotas darželis Valstybės diena Čikagoje
PADĖKA

Parapijos Jaunimo sekcija 
nuoširdžiai dėkoja visiems, 
atvykusiems į Jonines. Didžiu
lė padėka pagrindiniam rė
mėjui - lietuvių kredito ko
operatyvui TALKA už finan
sinę paramą. Dėkojame mu
zikantams: “Viltis”, vadovui 
V. Ramanauskui; “Gyvata- 
rui”, vadovei A. Vaičiūnaitei; 
G. Špogiui, R. Budriui, K. 
Deksniui bei Marijai ir Pet
riukui Balyta-Crespo. Dėko
jame visoms ponioms už ska
nių pyragų iškepimą; radijo 
“Gintariniai Aidai” vedėjoms 
A. Gedrienei ir L. Stungevi- 
čienei už Joninių paskelbimą 
per radijo valandėlę. Nuoširdi 
padėka savanoriams, kurie 
prisidėjo prie šio renginio: 
klebonui A. Šarkai, V.Ž. Vai
čiūnams; D. Enskaitis; D. 
Kesminas; J. Bacevičiūtei; R. 
Bartninkui; G. Špogiui; R. 
Balytaitei; R. Crespo; A. Sa
kalas; L. Acharya; S. Karec- 
kui; J. Bacevičienei ir H. Ba- 
lytienei.

Iki susitikimo kitais me
tais Joninėse!

St. Catharines, ON
2012 METŲ BIRŽELIO 

21 DIENOS ankstyvą rytą atsi
skyrė su šiuo pasauliu mūsų 
parapijietis, 96 metų amžiaus 
a.a. Stasys Adomas Vaitkus. 
Gimęs Lietuvoje 1916 m. gruo
džio 17 d. patyrė Lietuvos sie
kius ir kovą dėl Nepriklauso
mybės. Pasibaigus karui, a.a. 
Stasys emigravo per Angliją į 
Kanadą ir dirbo kurį laiką 
“Noranda Quebec” kasyklose. 
Vėliau persikėlė į St. Catha
rines, ON, ir gavęs darbą “Ge
neral Motors” įmonėje, išdirbo 
ligi užtarnauto poilsio.

Premijuotas Rasos Bakšytės-Pruden darželis

Manau, kad daugelis mūsų yra girdėjęs, jog kasmet “Gar
den Clubs of Ontario” nariai aplanko, pagal zoną, miesto na
mų darželius. Juos vadina “teisėjais”, nes jie, atidžiai peržiūrėję 
jiems paskirtame rajone namų darželius, du gražiausius prista
to apdovanojimui “TheTrillium Award.” Malonu paminėti, šie
met buvo apdovanotas Rasos Bakšytės-Pruden darželis. Rasa, 
buvusi ilgus metus lituanistinės mokyklos vedėja, yra sukūrusi 
tikrai gražų įvairių augalų ir gėlių darželį; ji sako, kad tai su 
jos mamos Vandos Bakšienės patarimais ir pagalba. Viduryje 
darželio auga gražus, sveikas kriaušių medis, kurį seniai paso
dino Rasos senelė Onutė Bakšienė. Nuoširdžiai sveikiname 
Rasą ir jos mamą, apdovanotas už gražų darželį “Trillium 
Award,” ir prisimenam a.a. senelę, pasodinusią kriaušių medį. 
Onut, ilsėkis ramybėje. “Garden Clubs of Ontario” įsteigtas 
1954 metais. Jeigu kitų lietuvių darželiai yra buvę apdovanoti, 
sveikinam ir juos. HL

Būdamas gamtos mėgė
jas, įsigijo vasarnamį prie eže
ro “Kawagama” - Dorset, kur 
praleido daug savo gyvenimo 
dienų grožėdamasis gamta ir 
bendraudamas su draugais - 
gyvenimo ir miško. Jis pri
klausė Lietuvių bendruome
nei, rėmė lietuvybės veiklą ir, 
kol sveikata leido, lankė mūsų 
lietuviškas Mišias. Sveikatai 
susilpnėjus, gyveno “Niagara 
Arms” R.H. ir “Linhaven” 
globos namuose. A.a. Stasys 
paliko liūdinčius jo širdžiai 
artimus - Vidą ir Jason But
kus, Grigas/Grynas ir Ulbinų 

šeimos narius, Christopher 
Champion ir lietuvius parapi
jiečius.

Velionies lankymas ir lai
dotuvės įvyko pirmadienį, 
birželio 25, 9-11 v.r. “Patrick 
J. Darte” laidotuvių namuo
se, 39 Court St. Maldas laido
tuvių koplyčioje ir laidojimo 
apeigas kapinėse atliko mons. 
Kirpatrick. Amžinam poilsiui 
atsigulė vietinėse “Victoria 
Lawn” kapinėse. Po laidotu
vių visi dalyviai buvo pakvies
ti į “Canadian Legion” salę 
vaišėms.

Stasė Zubrickienė

Lietuvos generalinis kon
sulatas Čikagoje kartu su res
toranu “Kunigaikščių užeiga” 
Valstybės - Lietuvos karaliaus 
Mindaugo karūnavimo - die
nos proga liepos 6-ąją Čika
gos lietuviams surengė nuo
taikingą šventę, kurioje kon
certavo atlikėjai iš Lietuvos, 
buvo giedama Tautiška gies
mė, susirinkusius pasveikino 
Lietuvos generalinė konsule 
Čikagoje Skaistė Aniulienė. 
Valstybės dieną Čikagoje vai

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
Įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO 
KOOPERATYVAS LTD

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą...........0.25%
čekių sąskaitą iki .............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius .............0.50%
180 dienų indėlius ...........0.50%
1 m. term, indėlius.......... 1.60%
2 m. term, indėlius.......... 1.75%
3 m. term, indėlius ..........2.25%
4 m. term, indėlius..........2.40%
5 m. term, indėlius..........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)........................... 0.50%
1 m. ind............................... 1.60%
2 m. ind............................... 1.75%
3 m. ind............................... 2.25%
4 m. ind............................... 2.40%
5 m. ind............................... 2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................3.25%
Nekiln. turto 1 m................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ

TINKLAPIS: www.talka.ca

nikavo šventės dalyvių kartu 
su viso pasaulio lietuviais at
likta Vinco Kudirkos Tautiška 
giesmė. Lietuvos ir JAV vėlia
vas pagerbė Ilinojaus valstijos 
policijos rezervo garbės kuo
pa, kurią dalyvauti minėjime 
pakvietė jos vadas ryšiams su 
žiniasklaida ir aktyvus lietu
vių bendruomenės Čikagoje 
veikėjas Joe Kulys.

Renginį parėmė Lietuvos 
užsienio reikalų ministerija.

URM Inf,

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://www.talka.ca
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Argentina
LIETUVOS VYRIAUSY

BĖ liepos 11d. nusprendė 
nuo spalio 1-osios naikinti vie
nintelę Lietuvos ambasadą 
Pietų Amerikos regione, įsi
kūrusią Argentinoje, ir vietoj 
jos kurti generalinį konsulatą 
Brazilijoje, San Paule. Pasiū
lymą likviduoti šią ambasadą 
ir kurti naują konsulatą Mi- 
nisterių kabinetui pateikė 
Užsienio reikalų ministerija 
(URM). Tokį žingsnį ji remia 
tuo, jog Lietuvos ir Argenti
nos santykiai yra minimalūs, 
o politinė ir ekonominė būklė 
šioje šalyje daro neigiamą įta
ką ambasados Buenos Airėse 
veiklai. Anot URM, likvida
vus ambasadą Argentinoje ir 
atidarius generalinį konsulatą 
San Paule, diplomatinis atsto
vavimas Lietuvai atitiktų eko
nominę ir politinę regiono 
tikrovę. URM duomenimis, 
Brazilijoje gyvena apie 250, 
000 lietuvių kilmės asmenų, 
Argentinoje - apie 200,000.______Inf-
Didž. Britanija

NAUJOJOJE LIETU
VOS AMBASADOJE Londo
ne susirinko daugiau kaip 220 
žmonių pažiūrėti lietuviškų 
filmų. Moderni ambasados 
renginių salė buvo beveik už
pildyta. Žiūrovai galėjo ste
bėti 4-rius trumpus ir vieną 
pilno ilgio filmą. Režisierius 
Tadas Vidmantas pristatė sa
vo sukurtas komercines ir so
cialines reklamas. Jis taipgi 
kvietė finansiškai prisidėti 
prie naujo filmo, statomo 
Londone. Audringos žiūrovų 
reakcijos susilaukė Linos La- 
žytės filmas “Jau puiku, tik 
dar šiek tiek...” Jame rodoma 
apie 1992 metų Lietuvą, tik 
jai atgavus nepriklausomybę. 
Filme parodytas tų metų lie
tuvių gyvenimas: buitis, santy
kiai su šeimos nariais, kaimy
nais, sumišimas dėl ateities. 
Žiūrovus puikiai nuteikė fil
me rodoma komiška būklė 
vienos gamybos darbuotojų 
daugiabutyje. JA

Australija
ŠIAME KRAŠTE išleista 

knyga Australian Lithuanians. 
Jos autorė dr. Liuda Popen- 
hagen. Knygos sutiktuvės 
įvyko birželio 3, sekmadienį, 
Lietuvių Namų patalpose 
Adelaidėje. Salės scena buvo 
papuošta Australijos ir Lietu
vos vėliavomis su didžiule gė
lių puokšte tarp jų. Prie gar
bės stalo sėdėjo Australijos 
lietuvių fondo pirmininkas 
Algirdas Šimkus, dr. Liuda 
Popenhagen, Australijos lie
tuvių bendruomenės krašto 
valdybos pirmininkas dr. Sau
lius Varnas ir Adelaidės LB 
apylinkės valdybos pirminin-

Mišias aukoja Montrealio Šv. Kazimiero parapijos klebonas 
kun. Paulius Mališka, tarnauja Danielius Rekašius ir Zig
mantas Skučas Ntr. Joanos Adamonytės

kas A. Pocius. Popietę pra
dėjo ALB pirmininkas dr. S. 
Varnas. Pastarasis pristatė 
svečius: Hieu Van Le Ao 
(Chairman of Multicultural 
and Ethnic Affairs Com
mission), Jennifer Rankite, 
ministerę daugiakultūriniams 
reikalams, parlamentarą Mi
chael Atkison, latvių atstovą, 
ALF pirmininką A. Šimkų ir 
kitus svečius. LB krašto valdy
bos pirmininkas dr. S. Varnas 
įžanginiame žodyje paminėjo 
tokios knygos reikalingumą, 
ypač lietuvių ateinančioms 
kartoms. Buvo ir daugiau kal
bėtojų. Knygos autorė dr. 
Liuda Popenhagen išsamiai 
apibūdino medžiagos knygai 
rinkimo istoriją - pokalbius 
su įvairiais lietuvių organi
zacijų veikėjais. Buvo stengia
masi sutelkti žinias, kurios 
būtų suprantamos naujoms 
lietuvių kartoms. Visi dalyviai 
buvo kviečiami ją įsigyti. Per
kamos knygos buvo autorės 
pasirašomos.

SYDNEY MIESTO lat
viai, lietuviai ir estai birželio 
17 d. minėjo Gedulo ir vilties 
dieną, prisimenant trijų kraš
tų žmonių žiaurų trėmimą į 
Sibirą. Minėjimo programa 
vyko latvių centre, Strathfield 
vietovėje. Buvo įneštos Aust
ralijos, Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos vėliavos. Sugiedotas 
Australijos himnas. Invokaci- 
ją sukalbėjo latvių liuteronų 
šventovės kun. Dean Colvin 
MacPherson. Prof. dr. A. 
Traškūno paruoštą paskaitą 
skaitė jo sūnus V. Traškūnas 
(profesorius buvo susirgęs). 
Paskaitoje buvo raginama 
šiuo skaudžiu klausimu nety
lėti, rašyti Australijos spau
doje, apskritai skleisti pasau
liui apie sovietų vykdytą geno
cidą. Po paskaitos vyko me
ninė programa. Estų jaunimo 
ansamblis padainavo tris dai
nas. Trys latvaitės smuikais ir 
kontrabosu atliko tris kūrinius 
ir visos trys padainavo vieną 
dainą. Lietuvių moterų folk
loro ansamblis pasirodė su ke
turiomis dainomis. Jaunas 
pianistas Wojciech Wisniews
ki atliko F. Chopino Andante 
Spiato ir Grande Polonaise 

Briliante op. 225, susilaukęs 
gausių plojimų. Turėjo atlikti 
dar vieną kūrinį. Lietuvių cho
ras “Daina”, diriguojamas Bi
rutės Aleknaitės ir Megan 
Dunn, akompanuojant W. 
Wisniewski, sudainavo tris 
dainas iš būsimos Dainų šven
tės repertuaro ir dar kitą Mal
da, nuliūdo kapai. Po progra
mos visi buvo pavaišinti vynu 
ir bandelėmis. JA

St. Petersburg, FL
BIRŽELIO 5 d. Lietuvos 

dukterų dr-jos St. Petersburgo 
skyriaus metinį susirinkimą 
pradėjo pirm. Aldona Stasiu- 
kevičienė, pakvietusi sk. dva
sios vadą kun. dr. Matą Čyvą 
invokacijai. Sekretorė Alvitą 
Kerbelienė perskaitė paskuti
nio susirinkimo protokolą, 
kuris buvo priimtas be patai
sų. Susikaupimo minute prisi
mintos Amžinybėn iškeliavu
sios narės. Skyriaus iždininkės 
Liudos Petkuvienės praneši
mas parodė, kad skyriaus 
veikla yra gyva ir šalpos dar
bas vykdomas labai sėkmin
gai. Revizijos komisijos pra
nešimą perskaitė Aldona Gri
nienė. Skyriaus pirmininkė 
Aldona Stasiukevičienė savo 
pranešime dėkojo skyriaus 
narėms už darbą skyriaus 
veikloje, kuris įgalina telkti 
lėšas ir tęsti šalpos darbą pa
galbos reikalingiems. Pasi
džiaugė, kad visa valdyba su
tiko pasilikti savose pareigose 
dar vienerius metus. Pirmi
ninkė pranešė, kad į skyrių 
įstojo trys naujos narės: Jo
lanta Rymantienė, Irena Sla
vinskienė ir Irena Vakselienė. 
Šiuo metu skyriuje yra 66 
narės. Inf.

MĮSLĖS

1. Gintarų vainiku dabinas, 
medžių karaliumi vadinas.

2. Kas kalba be žodžių ir 
daug pasako?

3. Koks paukštis, iš žmo
gaus ištrūkęs, nebesugauna- 
mas?

4. Kokio vieno daikto kiek
vienam pakanka?

5. Vasarą šaltas, žiemą šil
tas, rudenį turtingas, pavasarį 
vargšas?

Atsakymai 11 psl.

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

1 metų “cashable" 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų
term. ind. 0.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Fax416-532-4816

Darbo laikas: 
Pirm,, antr., tree, 
Ketvirt., penkt.
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9:00-330
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 1200-700
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

NEDIRBSIME
Birželio 30 d., liepos 1 ir 2 d.

Nuo 2012 m. birželio 30 d. 
iki rugsėjo 1 d. (įskaitant)

MUSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
~ Į sutton group-

assurance realty inc., 
OUUvIv Brokerage"

I I. 'INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 28 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Druskos ežeras, Ankara ir Frigijos karalių kapai
Į Turkijos sostinę Ankarą važiavome pro Aksa- 

ray (lietuviškai Baltieji rūmai) miestelį ir Tuz giulju 
(Druskos ežerą). Aksaray žymus savo pasvirusiu mi
naretu prie vienos mečetės, kurio pamatai vienoje 
pusėje klimpsta į smėlį. Tuz ežeras yra labai įdomus 
ne tik savo dydžiu, bet ir savo druskos turtais. Se
novėje druska buvo labai brangi prekė, todėl ir ap

linkiniai gyventojai buvo turtingi. Ežeras apima 
1,665 kv. km plotą, bet jo gylio vidurkis tėra 0.4 m. 
Į ežerą įteka dvi nemažos upės, bet neišteka nė vie
na. Ežero vanduo yra labai prisotintas druska. Per 
vasaros karščius, kai daug vandens išgaruoja, pa
kraščiuose lieka 30 cm storio druskos sluoksnis. 
Prie ežero yra įrengtos trys druskos kasyklos, kurios 
paruošia 63% Turkijoje vartojamos druskos. Ežero 
pakrantėje sustoja beveik visi pravažiuojantys turis
tų autobusai. Toje vietoje gali paeiti per baltuojan
čią druską kokius 300-400 m nuo kranto. Mačiau 
vietinius einančius su kibirais, tikriausiai pasisemti 
druskos, kuri po kojomis girgžda pipiro didumo 
grūdeliais. Lipdami atgal į autobusą, vairuotojui 
paprašius, turėjome gerai nusivalyti batų padus nuo 
prilipusios sutrintos druskos.

Įvažiavus į Ankarą, dairėmės į visas puses, nes 
pirmiausia pravažiavome ambasadų rajoną, o vado
vas aiškino kur kurios valstybės atstovybė. Namai 
gražūs, apsupti medžių, aptverti tvoromis. Toliau į 
šoną matėsi televizijos ir stebėjimo bokštas (ne toks 
aukštas kai Toronto CN). Apsistojome penkių 
žvaigždučių viešbutyje (didesnis kambarys, didesnis 
TV ekranas, daugiau TV kanalų, “Turkish delight” 
ant pagalvės) prie gana didelės gatvės. Automobilių 
ir pėsčiųjų srautai praretėjo tik vakare. Man patiko, 
kad gatvę pereiti prie mūsų viešbučio reikėjo meta
liniu tilteliu - nereikėjo rungtyniauti su skubančiais 
vairuotojais. Ant valdiškų įstaigų kabėjo didžiuliai 
medžiaginiai dabartinės valdžios žmonių portretai 
ir turkiškos vėliavos, kas man truputį priminė soviet
metį. Miestas padarė man labai gerą įspūdį. Tik la
bai nusiminėm, kai sužinojom, kad “Anatolijos civili

zacijos muziejus”, kuriame yra tiek daug rodinių 
net iš gilios senovės, ne tik graikų ir romėnų laikų, 
buvo uždarytas, nes vyko atnaujinimas. Tada net į 
Atatiurko mauzoliejų (kitoje pusėje miesto) neva
žiavome. Užteko tik pasivaikščioti šiek tiek netoli 
viešbučio iki vakarienės.

Kitą rytą jau pradėjome savo kelionę į vakarų 
pusę, Bursos link. Bet pakeliui turėjome apžiūrėti 
Frigijos karalių kapų kurganus (kalva, žemesnė už 
piliakalnį) bei Gordion muziejų. Visas pasaulis, 
turbūt, yra girdėjęs apie Gordijaus mazgą ir kaip 
333 m. pr. Kr. Aleksandras Didysis jį “atrišo”. Bet 
mazgo istorija (legenda) prasidėjo maždaug pen
kiais šimtmečiais anksčiau.

Nuo XII š. pr. Kr. Anatolijos pusiasalio viduryje 
buvo Frigijos karalystė. Apie VIII š. pr. Kr. frigiečiai 
neteko karaliaus (žuvo mūšyje). Orakulas jiems pa
tarė išrinkti karaliumi tą, kurį pirmą sutiks važiuo
jantį jaučių traukiamomis vežėčiomis į Dzeuso 
šventyklą. Taip nutiko, kad pirmasis keliu važiavo 
frigų mužikėlis Gordijus. Ir jis tapo išrinktas kara
liumi. Tada Gordijus paliko savo vežėčias Dzeuso 
šventykloje, pririšęs jo grąžulą su jungu ypatingai 
sudėtingu mazgu iš laukinės vyšnios karnos, kurio 
nei galo nei pradžios niekas negalėjo rasti. Su laiku 
Gordijus įkūrė naują Frigijos sostinę vardu Gor
dion, o orakulas paskelbė, kad tas, kuris sugebės at
rišti tą sudėtingą Gordijaus mazgą, valdys visą Azi-

Karaliaus Mido kurganas

ją. Keliaudamas per Frigiją, 333 m. Makedonijos 
karalius Aleksandras, išgirdęs tą orakulo pranašys
tę, šiek tiek pakrapštė tą mazgą, bet pritrūkęs kant
rybės, jis išsitraukė kardą ir perkirto mazgą pusiau. 
Orakulas išsipildė, Aleksandras užkariavo didelius 
Azijos plotus, bet neilgam.

Kitas Frigijos karalius (kai kurie šaltiniai rašo, 
kad jis buvo tik vienos Frigijos srities valdovas) Mi
das, arba Mit-ta-a, irgi turi savo istoriją (legendą). 
Dionyzas, graikų vynuogių, vyno, vyndirbystės die
vas vieną dieną pasigedo savo mokytojo ir patėvio 
satyro Sileno. O tas, truputį padauginęs vyno, pasi

klydo Frigijos laukuose ir miškuose. Jį suradę mu
žikėliai atvedę pas Midą, kuris Sileną atpažino, jį 
linksmino ir vaišino dešimt dienų, po to nuvedė pas 
Dionyzą. Pastarasis, dėkingas už paslaugą, leido 
Midui pasirinkti, ko jis norėtų. Midas paprašė, kad 
viskas, ką jis palies, virstų auksu. Apsidžiaugęs, jis 
palietė medžio šakelę ir akmenį, ir abu tapo auksi
niai. Grįžęs į savo rūmus, liepė tarnams iškelti puo
tą, ir apskelbti visiems jo magišką galią. Bet tuojau 
nusivylė, nes visas maistas, net ir jo dukra, pavirto 
auksu. Alkanas ir liūdnas jis maldavo Dionyzą at
šaukti tą dovaną. Šis liepė Midui nusimaudyti Pac- 
tolo upėje. Vos palietus vandenį Mido galia nutekėjo 
į upės dugno smėlį. Dar ir dabar toje upėje randama 
aukso smiltelių.

Pirmiausia apžiūrėjome karaliaus Mido 
kapavietę. Iš tolo matėsi gana aukštas kauburys, 
vadinamas tumulus arba kurgan. Įėjimas buvo ilgu 
taku, iš abiejų pusių - akmenų siena. Priėjus kaubu
rio papėdę, įlindome į siaurą, žemą, akmenimis 
apdėtą urvą-koridorių, kuriuo eidami pasiekėm iš

Karaliaus Mido kapavietės medinės sienos

medinių rąstų suremtą laidojimo kambarį, maž
daug 5 x 6 x 3.5 m dydžio. Kai 1957 m. kapas buvo 
atidarytas, skeletas (1.59 m aukščio, 60 metų vyro) 
buvo rastas atvirame iš medžio išskaptuotame kars
te, įvilktas į violetinės ir aukso spalvų medžiagas. 
Aplink buvo išdėstyta keramikos ir metaliniai indai, 
ornamentuotas stalas. Viskas per beveik 3000 metų 
buvo gerai išsilaikę. Pats kauburys buvo apie 300 m 
diametro, 53 m aukščio, bet galvojama, kad laido
jant jis buvo aukštesnis. Gordion vietovėje skaičiuo
jama apie 100 panašių kauburių.

Gordion muziejuje buvo įdomių rodinių: meta
linių, aukso ir sidabro monetų iš II-IV š. pr. Kr., pa
aiškinant, kad Anatolijoje monetas pradėjo kalti 
jau VII š. pr. Kr.; stiklinių vazelių šukių iš I š. pr. 
Kr., terakotos statulėlių, pagamintų naudojant for
mas, akmeniniai svarsčiai, pučiamųjų muzikos inst
rumentų dalys, keramikos krosnių liekanos. Keletas 
didesnių akmens ir bronzos statulų bei metalinių 
žemdirbių įrankių. Apžiūrėję muziejų, atsigaivino
me jo pašonėje esančioje “Gordion cafe” (keli suo
lai ir stalai po atviru dangumi, šaldytuvas ir kasos 
aparatas po stogu), ir keliavome toliau.

(Bus daugiau, ntrs. autoriaus)

Jaunimo šventė Vilniuje
Valstybės diena paminėta ne tik iškilmingai pakeliant 

Lietuvos vėliavą ir aplink pasaulį giedotu Lietuvos himnu. 
Lietuvos sostinė Vilnius liepos 4-6 d.d. pastebimai atjaunėjo, 
kai į Lietuvos moksleivių VII dainų šventę “Mes - Lietuvos 
vaikai” susirinko per 800 atlikėjų grupių: 225 chorai, 225 
šokėjų vienetai, 198 ansambliai, 55 pučiamieji orkestrai - iš 
viso daugiau kaip 10,000 moksleivių, antra tiek klausytojų ir 
žiūrovų. Vilniečiai ir svečiai, susirinkę į Vingio parką, daly
vavo dainų dienoje “Mūsų vardas - Lietuva”, kitą dieną gėrė
josi jaunųjų šokėjų programa “Laiko vaikai”. Šventė baigėsi 
Kalnų parke ansamblių vakaru “Tai gražiai gražiai augino...”.

VII Lietuvos moksleivių dainų ir šokių šventės akimirkos. Šokių programoje “Laiko vaikai” 
šoka mažieji Ntrs. ir inf. iš Bernardinai.lt

Eina Gedimino prospekto šaligatviu vienoje pusėje Kubilius, o kitoje - se- 
§ nutė. Ji pažiūrėjo į Kubilių ir iškėlė vieną kumštį į viršų. Kubilius irgi kumščiu 
M pamojo. O senutė nepėsčia buvo - ir antrą kumštį iškėlė. Kubilius, kaip labai 
a, inteligentiškas tautietis, tik pasukiojo pirštu prie smilkinio ir nuėjo.
to Grįžta Kubilius namo ir pasakoja Rasai: Žinai, susitinku senutę, o ta man 

rodo: “Į snukį gausi”. Aš jai: “Pati gausi”. Jinai: “Tu manęs nežinai, aš du kartus dau
giau duosiu”. “Nu, ką, galvoju, pasimaišė senulytei, ir nuėjau”.

Grįžta senutė namo ir pasakoja: “Žinot, susitikau Kubilių, rodau: “Laikyk val
džią”. Tas man: “Laikau”. Aš jam: “Laikyk stipriau”. O jis: “Kad proto neužtenka”.

TSŽ

Bernardinai.lt
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Valstybės dieną - apdovanojimai

Prezidentė D. Grybauskaitė su apdovanotais teatro aktoriais
Ntr. D.Ž Barysaitės iš LR seimo tinklalapio

Savings • Mortgages

Wealth Management
"= ~" •' . .■t.:■

tttT
PARAMA

Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

Valstybės dienos - Mindaugo karūnavimo 
šventės išvakarėse Lietuvos prezidentė D. 
Grybauskaitė už nuopelnus Lietuvai ir už ša
lies vardo garsinimą pasaulyje valstybinius ap
dovanojimus įteikė Lietuvos ir užsienio valsty
bių piliečiams. Tarp daugiau nei 30 garbingais 
valstybiniais ordinais ir medaliais apdovanotų 
asmenų - kino, televizijos ir teatro aktoriai R. 
Adomaitis, J. Budraitis, V. Mainelytė, V.

Paukštė, lakūnas, akrobatinio skraidymo 
meistras J. Kairys, aktyvūs lietuvių tautos par
tizaninio pasipriešinimo sovietų okupacijai is
torijos įamžinimo puoselėtojai, grupės “Skyle” 
solistė A. Radzevičienė ir kompozitorius, vo
kalistas R. Radzevičius bei žurnalistas M. Jan- 
čius, rezistencijos atstovai, tarpvalstybinių ry
šių puoselėtojai, kariškiai, kultūros paveldo 
saugotojai, menininkai, gydytojai, švietėjai.

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

SKAUTŲ VEIKLA

Tai atsitiko “Romuvoje”
(Užrašai iš kiauros kuprinės)

Darbai. Nemažas būrys 
skautininkų bei tėvų talkinin
kų stato laužavietę. Neša sun
kius rąstus, deda, pritaiko, 
įtvirtina. Du viename rąsto 
gale, du kitame. Maždaug ši
tiek jėgos užteko padėti daik
tui į vietą. Ir dedame, taiko
me, kuri pusė turėtų būti vir
šuj, kuri apačioj...

- Ar nematot, kad čia ša
kota pusė!.. Kas gi atsisės ant 
tokio?.. Reikia dirbti su galva, 
- vienas įniršęs tėvas rėkia ant 
mūsų, dirbančių “be galvų”...

- Vadai iš Čikagos, - su
niurna brolis Kazys.

Brolis Kęstutis tempia ant 
dviejų ratų įtvirtintą statinę, 
subadytą, kad smala varvėtų, 
kad kelias nedulkėtų svečiams 
atvažiuojant. Tempia, laša 
smala, laša ir prakaitas...

- Dachau! - nebeiškentęs 
paaiškina praeiviui ir tempia 
iki vartų... Ten tarška rašomo
ji mašinėlė - ruošiamas laik
raštėlis. Kitoje pusėje sesė 
Dana registruoja atvykstan
čius:

- Jokių radijo aparatų... 
jokių kortų... ir saldainių ne
galima... griežtai dėsto. Tyla - 
jokių atsiliepimų...

Gaisras. Vieną popietę 
staiga iš salės išlekia sesė Liu
da ir rėkia:

- Dega!..
Jokio dėmesio - popietė 

skirta poilsiui.
- Dega! - jau šaukia per 

garsiakalbį.
Iš tikrųjų kažkas panašaus 

į dūmus skverbiasi pro pirties 
stogą. Na, dabar tai skautams- 
vyčiams bus ką veikti! Kas už 
kopėčių, kas už kibiro, kas

Po “Romuvos” atidarymo iškilmių. Iš k. E. Šakienė, F. Moc
kus, kun. S. Kulbis, S J, LSS pirm. A. Dundzila, P. Čeponis, 
P. Butėnas

tuščiom rankom. Bėga, rėkia, 
komanduoja. Įsakymų, nuro
dymų, sumanymų - kiek nori, 
išgirsti. Niekas nieko neklau
so, tik dirba. Per minutę dū
mai dingo.

- Bravo, vyčiai! - šaukė 
sesės.

Kitą dieną girdžiu vilkiu
kai komentuoja:

- Žinai, kas yra garas?..
- Žinau. Tas kur vakar iš 

pirties ėjo...
Dainos. Tai bent išsidai- 

nuoji! - talkon atvažiavęs 
džiaugėsi dr. Jonas Yčas po 
darbo ir po geros vakarienės. 
O kai sykį vilkiukų pastovyk- 
lėj panašiai norėjo išsidainuo- 
ti broliai V. Fidleris, S. Ilgū
nas, dar kiti, prie jų prisidėję, 
ir užtraukė Tykus buvo vaka
rėlis, tai iš sesių pastovyklės 
atsiliepė ilgas, plonas ū - ū - 
ū... Dainininkai nenorėjo su
prasti, ką tai reiškia, bet vil
kiukai žinojo. Gal jie ir pa
prašė, kad sesės užkauktų?..

Atidarymas. Tėvas S. Kul

bis, SJ, pamoksle: “Suvažiavo
me į gražią gamtą”... Ir tai pas
kui kartojo gal 20 metų. Ne
sikeitė nei žodžiai, nei gamta. 
Tik mes. Užtat po pamokslų 
tai vienam, tai kitam pasišau
kęs pašnibždėdavo: “Jei nori 
būti sveikas, valgyk daug košės 
ir kugelį”... Vėliau - dar ge
riau, valgėm brolio Algio ba
landėlius... Brolis Česlovas

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDY
BAI vis didėjančius finansi
nius sunkumus sudaro nesu
mokėtos sąskaitos už SKEL
BIMUS ir PRENUMERATAS. 
Pajamos mažėja, o spausdini
mo bei kitokios su leidyba su
sijusios išlaidos kyla. Žiburių 
valdyba nutarė, kad prenume
ratai pasibaigus, po dviejų per
spėjimų laikraščio siuntimas 
nesusimokėjusiam skaitytojui 
bus nutrauktas. Prenumerato
riai prašomi įsidėmėti adreso 
lipdėje atspausdintą datą, 
kuri nurodo iki kol prenume
rata sumokėta. Leidėjai nuo
lat dėkingi visiems, kurie laiku 
susimoka ir remia lietuvišką 
spaudą.

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.95%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.00%
3.25%
3.35%
3.35%
3.60%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas
1 metų JAV dolerių

1.80%
1.90%
2.20%
2.25%
2.50%
1.55%
0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.60%
4 metų 1.80%
5 metų 2.10%
Iškeičiami prieš terminų 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.45%

metų
metų
metų 
metų
metų

1
2
3
4
5

1.80%
2.00%
2.30%
2.40%
2.70%

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINES PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.

. 2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1
1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 . Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip., FRCD(O 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(/me naujos ‘PARAMOS’) 
Toronto ON. M8W1C5 

Tel. (416) 207-0885
www. Royal YorkO rtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
rtho.com
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SKAITYTOJAI PASISAKO J
AtA

STASIUI VALICKIUI, 
mūsų buvusiam valdybos nariui, mirus, gilią užuo
jautą reiškiame jo sūnums ANDRIUI ir TADUI su 
šeimomis bei giminėms -

KLB Vasagos apylinkės valdyba

GELBĖJO ŽMONES IR TAUTOS GARBĘ

Medum kvepianti liepa
Baigiasi šienapjūtė - pakvips įvairių gėlių kvapai. Mė

nesio pabaigoje baigiasi šienapjūtė. Liepos mėnuo pakvipęs 
liepų medumi. Manoma, kad iš čia kilo ir Liepos mėnesio 
pavadinimas. Liepos 6-ąją šventėm Lietuvos valstybės va
dovo Mindaugo vainikavimo karaliumi šventę. Liepos mė
nesį švenčiama dar viena iškili data - liepos 15-ąją minime 
Žalgirio pergalę. Tai įvyko 1410 m. liepos 15 d. Liepos 16- 
oji Šv. Mergelės Marijos Škaplierinė, švenčiama nuo 1376 
m. Vyksta kai kur iškilmingi atlaidai. Ši diena nuo seno lai
koma kaip rugiapjūtės pradžia.

Liepos 17 d. minime Pasaulio Lietuvių Vienybės dieną 
bei Dariaus ir Girėno žuvimą. Prieš 79-erius metus lakūnai 
įveikė vandenyną, bet gimtinės taip ir nepasiekė - lėktuvas 
nukrito Soldino miške, likus 775 km iki tikslo. Liepos mė
nesį lietus javams padėti nebegali, o giedra labai reikalinga. 
Dienos jau trumpėja, o atmosferoje susikaupė daug van
dens garų - tad bus daugiau lietaus. Nuo Šv. Onos (liepos 
26) pradeda kristi šaltos rasos, rausta šermukšniai: jie pra
našauja šaltą žiemą. Liepa - kelionių ir atostogų metas - 
reikia aplankyti ir geriau pažinti Lietuvą - juk niekas ir nie
kada nepakeis gimtojo krašto. Liepos pabaigoje arba rug
pjūčio pradžioje Lietuvoje švenčiama Jūros diena.

Rasa Norkutė, Klaipėda

Prof. J. Brazaičio byla bu
vo svarstoma JAV senate ir 
jokių nusikaltimų prieš žydų 
tautą nerasta. Tuojau pat po 
laidotuvių šitas senato nutari
mas buvo paskelbtas mūsų 
spaudoje. Gaila, jog šis doku
mentas nebuvo paskelbtas 
prieš J. Brazaičio perlaido
jimą.

Lietuvos Didžiojoje kuni
gaikštystėje žydų niekas ne
persekiojo. Priešingai, kai Eu
ropa išvarė žydus, LDK pri
ėmė. Nepersekiojo žydų Lie
tuvoje ir caristinės okupacijos 
metais. O 1940 m. birželio 15 
d. sovietams okupavus Lietu
vą, valstybės nebebuvo. Kal
bėjau su vienu žydu, kuris bu
vo praėjęs vokiečių koncla- 
gerius. Klausiau, ar tie sovie
tų tardytojai yra žydų tauta ar 
pavieniai asmenys? Tada jis 
atsakė, kad tai yra ne žydų 
tauta, o pavieniai asmenys. 
Tada sakiau, jog šitą normą 
reikia taikyti ir lietuviams. 
Buvo atskirų asmenų, kurie 
šaudė žydus. Motyvai buvo 
įvairūs. Buvo ir tokių, kurie 
vos išėję iš kalėjimo, prisimi
nę žydus tardytojus ir visas iš
kęstas kančias, nuėjo šaudyti 
žydų.

Konclageriuose su žydais 
sugyvenome labai draugiškai. 
Pvz., Abezės lageryje žydas 
gydytojas Leonidas Krimskyj, 
kurio tėvas savu laiku buvo 
Juodosios jūros vyr. politva- 
dovu ir 1937 m. buvo sušaudy
tas. Lietuvis gydytojas Vladas 
Šimkūnas drauge su Leonidu 
Krimskyj gelbėjo ir lietuvius, 
ir žydus.

1944 m. M. Krupavičius 
drauge su buvusiu žemės ūkio 
ministeriu A. Aleksa parašė 
vokiečių valdžiai memoran
dumą, kad vokiečių administ
racija nepersekiotų žydų. 
Kun. M. Krupavičius buvo 
areštuotas ir nuteistas mirties 
bausme. Kitą dieną Anglijos 
karinė aviacija subombardavo 
Tilžės kalėjimų administraci
jos pastatą ir nebeliko jo by
los. Kun. M. Krupavičius ka
lėjime išbuvo iki 1943 m. Tada 
gestapas jį nuvežė į Bavarijos 
Regensburgo miesto moterų 
vienuolyną ir uždarė. Tik atėję 
amerikiečiai jį išlaisvino.

Lietuvoje Gaono muzie
jus išleido knygą Žydų perse
kiojimas 1941-44 m. Knyga 
verta rimto dėmesio. Taigi, 
pagal žydų duomenis, 159 
dvasininkai - vyskupai, kuni-

ROCK OF EUROPE INC 
GRANITO PAMINKLAS, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road 

(i pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno .sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir Įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: svww.pacclawfirtn.com El. paštas: alpare^pacglaw^Irnkgom

gai ir vienuoliai gelbėjo žydus. 
Vien kunigas selezietis Bro
nius Paukštys išgelbėjo apie 
200 asmenų (duomenys iš žy
dų archyvų).

Siūlome paskaityti Lietu
vos katalikų mokslų akademi
jos metraščio XIV tomą. Ten 
surašyta, kiek kunigų buvo 
areštuota ir sunaikinta. Taip 
pat 3500 lietuvių gelbėjo žy
dus, o reikia atminti, jog vie
nam pakliuvus į Gestapo ran
kas, buvo sunaikinama visa 
šeima.

Verta susipažinti su isto
riko dr. Arūno Bubnio straips
niu: “Lietuvos kunigai žydų 
gelbėtojai” (LKMA metraštis 
27 tomas, 2005 m.). Galima 
teigti, sako istorikas A. Bub
nys, kad iš visų socialinių 
sluoksnių ir profesijų akty
viausi žydų gelbėtojai buvo 
dvasininkai. Net ir žiauriausio 
smurto metais jie liko ištikimi 
krikščioniškiems artimo mei
lės principams ir, pasak vieno 
autoriaus, “atšipino giltinės 
dalgį”. Šie žmonės gelbėjo ne 
tik žydus, bet ir mūsų tautos 
garbę.

Mons. Alfonsas Svarinskas,
Vyčio kryžiaus ir Šaulių 

žvaigždės ordinų kavalierius
***

Gerb. p.p. redaktoriai,
Jūsų siuntinėjamus ir la

bai gražiai įpakuotus Tėviškės 
žiburius gaunu labai regulia
riai, kartais net po 2 vokus, už 
kuriuos labai labai dėkoju. Tai 
yra man gražiausia dovana, 
kurią sugalvojo mano a.a. se
sers sūnus Raimundas Sma- 
lenskas, minėdamas mano 93- 
čią gimtadienį. Gerbiu spau
dos žmones ir linkiu geriau
sios sėkmės. Su pagarba -

Baltrušaitienė, 
Volungės 18-16, 10316 Vilnius

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. TbrontoON, M9A5G1 
Tel. 416-239-9*89

Fondas 
Foundation 

ww.kUbndaK arg 
klfondasfb on.aibn.com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77 mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI

namą/condo,
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

LAIDOTUVIŲ NAMAI

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečlad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
įnašams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

svww.pacclawfirtn.com
on.aibn.com
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XIV Tautinių šokių 
šventė 

208-iuose leidinio 
puslapiuose

Vos paėmęs tą knygą į rankas, jauti, kad ji 
sunki. Tartum tą svorį sudarytų viršelyje spin
duliuojančios tautinės juostos su šventėje 
dalyvaujančių grupių vardais. Įdomi ir kūry
binga simbolika! O tas svoris tai brangus bliz
gantis popierius, kuris nuotraukas paverčia 
gyvais, vos ne judančiais šokėjais. Su sveikini
mais susietos nuotraukos taip ir įveda į tą 
nuostabų albumą, pasakojantį apie šokančias 
grupes, rengėjus, 1774 šokėjus, rėmėjus, mece
natus ir didįjį džiaugsmą, sujungusį puošniai 
apsirengusio lietuviško jaunimo būrius, apie 
kuriuos glaustai parašyta lietuvių, kai kur ir 
anglų kalbomis. Tą visokeriopo svorio leidinį 
redagavo Rita Štuopienė, Reda Veitaitė-Li- 
mantienė ir Lionė Kazlauskienė. Snk.

Watch for Courtnay 
Pilypaitis!

Toronto “Vytis”player leads Canadian women’s 
basketball squad into London Olympics

******11111111111111111111111
ROYAL LePAGE
^^*■***1111111111111111 imu

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker 

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

• Nuo mokslo metų pra
džios kai kuriuose Lietuvos 
vaikų darželiuose vaikučiams 
bus aiškinama, kad berniukai 
nuo mergaičių niekuo nesi
skiria - lytis ne prigimties, bet 
apsisprendimo reikalas.

(Respublika )
• Vasaros metu sekma

dieniais iš Maskvos į Palangą 
skrenda net du 50 vietų lėktu
vai. (Lietuvos rytas)

• Klaipėdos miesto 760 
metų jubiliejaus proga ketina
ma atvežti 1446 metais datuotą 
dokumentą su miesto antspau
du ir herbu, dabar laikomą Liu
beko mieste, Vokietijoje.

While many Lithuanians 
in Canada will be rooting for 
the Lithuanian men’s basket
ball team in the upcoming 
London Summer Olympics, 
many Toronto “Vytis” sup
porters will be keeping an eye 
on Courtnay Pilypaitis, who 
has become a star on the 
Canadian women’s basketball 
team.

Pilypaitis led Canada in 
the Olympic Qualifying Tour
nament in Ankara, Turkey, 
with a 21-point performance 
(including 5 three-pointers) 
to beat Japan 71-63 in the 
final game that sent Canada 
into the Olympics. Pilypaitis, 
from Orleans, Ontario, was 
named the team’s MVP for 
the tournament. This is the 
first time Canadian women 
qualified for the Olympics 
since the 2000 Sydney Games.

Courtnay is the 24-year- 
old daughter of Linas and 
Fiona Pilypaitis and has 
played for Toronto “Vytis” in 
recent years at ŠALFASS 
tournaments. She graduated 
from University of Vermont 
in 2010 and returned to her

Lithuanian roots to play for 
excellent women’s profes
sional team “VIČI-Aistės” in 
Kaunas, which won the 
Lithuania’s Women’s Basket-

Ntr. A. Didžgalvio

ball League championship 
over Vilniaus “Kibirkštis- 
Tichė-IKI” in April.

“It was an unbelievable 
feeling to qualify for the 
Olympics,” said the 6-foot-l 
guard. Canada will play their 
preliminary rounds in Pool B 
with Russia, France, Austra
lia, Great Britain and Brazil. 
They will start the tourna
ment on July 28lh against 
Russia. Rimas Miečius

ĮVAIRIOS ŽINIOS )!■■■■■■■■■

Nidoje -Th. Mann festivalis
Nidoje Tomo Mano memorialiniame muziejuje 17-asis

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

• Birželio pabaigoje Kau
no apygardos teismas pradėjo 
nagrinėti bylą kontrabandi
ninkų, kurie narkotikus gabe
no iš Ispanijos per Kauną į 
Rusiją. Kaltinimai pareikšti 
15-ai asmenų.

• Lietuvoje plečiasi kova 
su girtavimu. Alytaus rajono 
mero Algirdo Grubliausko 
pranešimu, norinčių gydytis 
nuo potraukio svaigalams 
atsirado daugiau kaip 30. Tam 
iš savivaldybės biudžeto ski- 
rama apie 17,000 Lt.

(Respublika )

Thomas Mann kultūros festivalis buvo skirtas Nobelio litera
tūros premijos laureato Cz. Milosz knygos Pavergtas protas 
nagrinėjimui. Šių metų Nidos festivalio svečiai - rašytojas 
Fridas Mannas (Vokietija), lenkų filosofas Bogdanas Szlachta, 
2011 m. Vokietijos knygų premijos laureatas rašytojas Eugenas 
Ruge, filosofas, Europos humanitarinio universiteto rektorius 
Anatolijus Michailovas (Gudija), filosofas Alvydas Jokūbaitis. 
Kaip ir kasmet, festivalyje pristatyta turtinga muzikinė progra
ma, surengtos fotografijos, dailės parodos, kino vakarai. Pas
kutinę festivalio dieną, liepos 21-ąją, pristatyta žurnalisto 
Leono Stepanausko knyga Tomas Manas ir Nida, dalyvaujant 
autoriui.

Lakūnų atminimo metai
Lietuvos vyriausybė, pagerbdama Lietuvos lakūnų istori

nio skrydžio per Atlantą 80-ąsias metines, nutarė 2013-uosius 
paskelbti Dariaus ir Girėno metais. SK

iiiiiii linu iiiiiiiii

MARGUTIS Parcels
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fox: (416) 233-3042

PARCELS 
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W IKS

For free pick up in your area*
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to pvsanka.inefu gmail.com

■■'■Certain restrictions apply

SQ00 S6>00
Ooff Fori parcel t>off

ROYAL Immr EEE *
*■■■■■**■1111111111111111111111

MĮSLIŲ ATSAKYMAI
1. Ąžuolas, 2. Muzika,

3. Žodis, 4. Karsto, 5. Rūsys.

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
ar lik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wa.sagos. Slaynvrio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

http://www.dalindateam.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
pvsanka.inefu_gmail.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Liepos 22 ir 29 d.d. sek
madienių Mišias Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
aukos prel. Edmundas Putri
mas.

• Toronto arkivyskupijos 
nurodymu, liepos 29, sekmadie
ni, Lietuvos kankinių šventovė
je pamokslą apie misijų veiklą 
sakys Šv. Dvasios kongregaci
jos narys kun. Anthony Adusei, 
CSSp; bus renkama antroji 
rinkliava misijoms.

• Rugpjūčio 19, sekmad., 
Kanados lietuvių katalikų cent
ras kviečia visus mūsų parapi
jiečius dalyvauti metinėse lietu
vių pamaldose Midlande. Ka
dangi šie metai Lietuvos vysku
pų yra paskelbti Pal. Jurgio Ma
tulaičio metais, nes sueina 25 
metai nuo jo palaimintuoju pa
skelbimo, tai iškilmėje dalyvaus 
ir su suvažiavusiais kunigais 
Mišias atnašaus Vilkaviškio 
vyskupas Rimantas Norvilą, ku
rio vyskupijoje yra Palaimintojo 
palaikai. Iškilmės bus pradeda
mos lauke prie Kanados kanki
nių šventovės 2.30 v.p.p. Kry
žiaus kelio ėjimu. Išpažinčių 
šventovėje bus klausoma nuo 2 
v.p.p. Iškilmingos Mišios, vado
vaujamos vysk. R. Norvilos, bus 
3 v.p.p., o po jų bus einama su 
vėliavomis prie lietuviškojo kry
žiaus, pastatyto Lietuvos kanki
nių garbei, ir maldos ten bus 
užbaigiamos Lietuvos himnu. 
Autobusas tą dieną į iškilmes 
išvažiuos nuo Hamiltono Auš
ros Vartų šventovės 10.45 v.r. ir 
sustos paimti maldininkų prie 
Prisikėlimo šventovės Toronte 
11.45 v.r. Norintieji važiuoti 
autobusu iš Hamiltono prašo
mi registruotis pas Reginą Cho- 
romanskytę tel. 905 527-6440, 
o norintieji važiuoti iš Toronto 
prašomi registruotis tel. 416 
533-0621. Kelionė autobusu as
meniui - $15.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 30, sekmadienį Ta pro
ga bus paminėta prel. Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigystės 
sukaktis. Tą pačią sukaktį švęs 
ir šventėje dalyvaus kartu su 
juo įšventintas kun. Alfonsas 
Babonas, buvęs Detroite Šv. 
Antano par. klebonas, kuris da
bar gyvena Birštone, Kaišiado
rių vyskupijoje. Šventėje daly
vaus ir 3 v.p.p. Mišioms vado
vaus naujasis Kaišiadorių vys
kupas dr. Jonas Ivanauskas.

• Primename sunkiai vaikš
čiojantiems ir jų palydovams, 
kad jiems šventovėje yra paskir
tas pirmasis klauptasuolis prie 
Aušros Vartų Marijos altoriaus. 
Ten esantiems Švč. Sakramentas 
yra atnešamas į vietą.

• Mišios sekmad., liepos 
29:10 v.r. už a.a. Vladą ir Praną 
Penkauskus (XL met.) ir jų tė
vus; Vasagoj, sekmad., liepos 
29, 10 v.r. už a.a. Veroniką 
Moklickaitę; Delhi šeštad., lie
pos 28, 3 v.p.p. už a.a. kun. Ka
zimierą Rickų.

• Mišios Lietuvos kankinių 
šventovėje: rugpjūčio 5, sekmad., 
10 v.r. už a.a. Anelę Birgelienę; 
rugpjūčio 12, sekmad., 10 v.r. už 
a.a. Joną Vytautą Šimkų; rug
pjūčio 19, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Praną Linkevičių (I met.).

• Mišios Wasaga Beach Ge
rojo Ganytojo šventovėje: rug
pjūčio 5, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Renatą Jackienę (VI met.); rug-

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Šią savaitę prasidėjo 
“Kretingoje” lietuviškai kal
bančių stovykla. Linkime sau
gių ir Dievo palaimos pilnų 
dviejų savaičių mūsų jaunimui 
ir vadovams.

• Šeimų stovykla vyks “Kre
tingos” stovyklavietėje liepos 
29 - rugpjūčio 4 d.d. Informa
cija nidag@sympatico.ca.

• Liepos mėn. “Kretingos” 
stovyklavietėje Mišios aukoja
mos 11 v.r. Visi mielai kviečiami.

• Kviečiame “Kretingos” 
stovyklautojus (ir buvusius), 
vadovus (ir buvusius) į “Kretin
gos” 30 metų pobūvį! Gražiai 
prisiminsime stovyklos dienas 
su daina, maistu, žaidimais, 
nuotraukomis. Kviečiame į Pri
sikėlimo parapiją spalio 14 d. 
po pietų. Tie, kurie turi jėgų 
padėti organizuoti šį įvykį, pra
šomi susirišti su Rūta Samonyte 
(ruta@samonis.com). Iki pasi
matymo K30!

• Prisikėlimo parapija skel
bia Vitražo konkursą. Jo sąly
gas rasite parapijos interneti- 
niame tinklalapyje adresu: 
www.prisikelimas.ca

• Praeitą savaitę iš mūsų 
šventovės palaidotas a.a. Adol
fas Kupetis. Paliko žmoną Van
dą. Reiškiame užuojautą šeimai 
ir artimiesiems.

• Tikėjimo kelias: suaugu
sio žvilgsniu pažvelgti į katali
kų tikėjimo pagrindus, geriau 
suprasti Šventąjį Raštą, išmokti 
maldos būdų, pamąstyti apie 
savo dvasingumą, dalintis tikė
jimu ir stiprinti savo asmenišką 
ryšį su Kristumi. Sės. Igne kvie
čia visus į stovyklą suaugusiems, 
Neringos stovyklavietėje, 2012 
m. rugpjūčio 19-26 d.d. Dau
giau informacijos galima gauti 
www.neringa.org tinklalapyje.

• Autobusui vietas kelionei 
į Midlandą jau galima užsisaky
ti parapijos raštinėje. Autobu
sas rugpjūčio 19 d. sustos paim
ti maldininkų prie Prisikėlimo 
šventovės Toronte 11.45 v.r. 
Norintieji važiuoti prašomi 
skambinti tel. 416-533-0621. 
Kaina $15.

• Mišios sekmad., liepos 
29: 8 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; 9 v.r. už a.a. Petrą 
Jurėną; 11 v.r. už a.a. Eleną Ši
maitienę (15 m.); už a.a. Feliciją 
Urbonienę (25 m.); už Ašuoklių 
šeimos mirusius.

pjūčio 12, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Genovaitę Venskaitienę; rug
pjūčio 19, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Saulių Macijauską.

• Mišios Delhi Šv. Kazi
miero šventovėje: rugpjūčio 4, 
šeštad., 3 v.p.p. už a.a. Anelę 
Klemkienę; rugpjūčio 11, šeš
tad., 3 v.p.p. už a.a. Oną Vė- 
žauskienę; rugpjūčio 18, šeš
tad., 3 v.p.p. už parapiją.

VASAGOJE, 6-me rajone, iš
nuomojama kabina savaitėmis 
arba mėnesiais iki vasaros pa
baigos. Visi patogumai, auto
mobiliui vieta, iki paplūdimio 
tik 5 min. Tel. 705 429-4120.

Toronto sporto klubas 
“Vytis” ruošia krepšinio sto
vyklą “Kretingos” stovyklavie
tėje, kuri vyks nuo rugpjūčio 
19 d. iki 25 d. Informacija - 
tel. 647 427-2788 arba ei. p.: 
matthew.akelaitis@tcdsb.org .

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį, liepos 29 ir 
rugpjūčio 5 d. pamaldų nebus. 
Kitos pamaldos su Šv. Komuni
ja vyks rugpjūčio 12, 9.30 v.r.

Lietuvių namų žinios
• Ateinantį sekmadienį To

ronto Lietuvių Namų popietė 
vyks bare “Lokys”. Popietės 
laikas: 11 v.r iki 2 v.p.p. Po pietų 
“Lokyje” kviečiame pasižiūrėti 
lietuviškos TV transliacijos, kur 
5 v.p.p. žais Lietuvos krepšinio 
rinktinė su Argentina - tiesio
ginė transliacija iš Londono 
olimpiados. Bus gaminamas 
maistas. Dėl kitų varžybų pra
šome teirautis tel. 416-532- 
3311. Kviečiame paragauti nau
jo lietuviško alaus “Kalnapilis” 
ir kitų naujų rūšių.

Penktoji Lietuvių paveldo 
diena įvyks š.m. rugpjūčio 5 d. 
Anthracite Heritage Museum, 
Scranton, PA. Bus rodomas fil
mas operos Julius, taip pat dai
nuos sopranas Marytė Bizin- 
kauskaitė, akompanuojant Mi
chael N. McAndrew. Bus pri
statoma trijų kartų atstovų ke
lionė į Lietuvą, ir dvi parodos: 
Ados Sutkuvienės lietuviškų 
operų reklamos ir lietuvio, ka
syklų darbininko šeima ir gyve
nimas. Informacija tel. 570 963- 
4804 ir internete http://anthraci
temuseum.org.

Kviečiame skubiai regist
ruotis į “Meno8dienos” kūrybi
nę stovyklą suaugusiems, kuri 
įvyks rugpjūčio 19-26 dienomis 
Neringoje, Vermonto valstijoje. 
Jei negalite dalyvauti visą sa
vaitę, atvykite keliom dienom. 
Prašome kuo greičiau pranešti, 
kad žadate dalyvauti. Tai padė
tų mums geriau pasiruošti. Su 
klausimais galima rašyti dan- 
guole@kuolas.com arba skam
binti 781-534-2271. Danguolė

“PARAMA” bus uždaryta 
šeštadienį, rugpjūčio 4-ą ir 
pirmadienį, rugpjūčio 6-ą.

Life Sciences Baltics bio
technologijos konferencija 
įvyks Vilniuje š.m. rugsėjo 12- 
14 d.d. Informacija tinklalapyje 
www.Isb2012.com.

ATITAISYMAS. TŽ nr. 28 (lie
pos 17 d. laidoje) pakliuvo klai
da. Pirmame puslapyje G. 
Breichmanienės nuotrauka da
ryta Raimundo Kučiaus, ne D. 
Puterienės, kaip buvo spaus
dinta. Už klaidą atsiprašome.

Aušros Vartų parapija
Aušros Vartų kleb. kun. Paulius Mališka dėkoja parapijos 

komiteto narei Vidai Mačionytei, kuri sutiko vasaros metu pa
ruošti kavą ir užkandžius sekmadienį po Mišių salėje. Taip pat 
dėkoja Aleksandrui Piešinai už visus patarnavimus parapijoje ir 
“Rūtos” klube.

A.a. Marina Pavilanytė-Branigan, 55 m. amžiaus, mirė Aust
ralijoje liepos 15 d. Liūdi vyras Gerry, dukterys Audra ir Erin, se
serys Kristina Gaputienė su šeima ir Ingrid, brolis dr. Alenas Pa- 
vilanis su šeima ir kiti artimieji.

A. a. Emilija Paunksnienė, 90 m. amžiaus, mirė liepos 18 d. 
Liūdi vyras Jonas, seserėčia Lydija Ptašinskienė, Algis ir Vytas 
Ptašinskai su šeimomis. Po gedulinių pamaldų Aušros Vartų 
šventovėje liepos 21 d. palaidota Notre Dame dės Neiges kapi
nėse. DS

Sv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, liepos 22, kleb. Paulius Mališka per Mišias 

padėkojo Sofijai Skučienei už gėles, kurios puošia Gailestingojo 
Jėzaus paveikslą mūsų šventovėje. Liepos 11d. Lietuvoje mirė 
jos sesuo Adolfina Normantaitė-Zubienė. Praeitą savaitę mirė 
Juliette Labonne brolis Eddy. Užuojauta šeimai. Šiokiadieniais 
Mišios aukojamos 12.30 vai., sekmadienį - 12 vai.

Šv. Onos draugija kviečia visus į Mišias ir pietus sekmadienį, 
liepos 29. VL

ADAMO N IS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE. CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.F... SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 11.3
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

DĖMESIO PRENUMERATORIAMS!
Šis Tėviškės žiburių numeris yra paskutinis prieš 

vasaros atostogas. Administracija ir redakcija uždaryta 
nuo liepos 25 d. iki rugpjūčio 15 d. Po atostogų TŽ išeis 
rugpjūčio 21 d.

Naujai atvykusiems į Kanadą 
interneto tinklalapyje Canadian Newcomer www.cnmag.ca ir 
http://www.vengeo.com/html5/cnmag/Newsletter0016, teikiama 
naudinga informacija apie mokslą, įsidarbinimą, sveikatą, būstą 
ir kitus svarbius klausimus.

PARDUODU gintarinius karolius; gražūs, tinkami tautiniams 
drabužiams. Skambinti tel. 250 920-0364, Bronė.

FOR SALE OR RENT 3+ bdr, dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 6 
appl, gas fp, bbq/deck, luxury town house in “The Shipyards” 
Collingwood. 5 min.walk to water and town centre. Details: 416- 
239-4445.
ATLIEKAME vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, dedame 
grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. Skambinti 
Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153.

Baigta nauja statyba
Šv. Jono lietuvių kapinėse Anapilio sody

boje pastatydintas statinys kolumbariumas, 
kuriame bus laidojami mirusiųjų sudengintų 
kūnų palaikai (pelenai). Jau senokai žmonės 
teiravosi, ar toks laidojimo būdas bus gali
mas lietuvių kapinėse, kai jis gana plačiai 
praktikuojamas kanadiečių katalikų kapinė
se. Praėjusių metų rudenį Šv. Jono lietuvių 
kapinių komisija savo posėdyje nutarė kapi
nėse pastatyti kolumbariumą. Surastas staty
bininkas, atlikti parengiamieji darbai. Staty
ba pradėta šį pavasarį ir baigta pastaruoju 
metu. Išgrįstas takas, sutvarkyta aplinka. Ko
lumbariumas, kaip matyti nuotraukoje, yra
šešiakampis statinys. Kiekvienoje dalyje yra 24 nišos, talpinančios iš viso 288 urnas. Jau galima iš 
anksto, kaip ir kapavietes, įsigyti nišas kolumbariume. Dėl pilnos informacijos skambinti į kapi
nių raštinę tel. 905 277-1270. Šv. Jono lietuvių kapinių komisija

mailto:nidag@sympatico.ca
mailto:ruta@samonis.com
http://www.prisikelimas.ca
http://www.neringa.org
mailto:matthew.akelaitis@tcdsb.org
http://anthracitemuseum.org
mailto:dan-guole@kuolas.com
http://www.Isb2012.com
http://www.cnmag.ca
http://www.vengeo.com/html5/cnmag/Newsletter0016
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